

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงาน และ งบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล โดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต
เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับ
งวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวมและ
งบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกันและหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อ
ของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการ
ของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการ
จัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงิน
ระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผล
การสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงิน
ระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถาม
บุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น
การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความ
เชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็น
ต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี
ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตดังนี้

- ก) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.1.7 เกี่ยวกับการจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัทย่อย โดยได้รับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนและใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทร่วม และรับรู้กำไรจากการแลกหุ้นดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 3,459 ล้านบาท (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 4,715 ล้านบาท) ซึ่งรายการดังกล่าวเป็นรายการที่มีสาระสำคัญอย่างมากต่องบการเงิน และไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำตามปกติธุรกิจ
 - ข) หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 32.8 ฉ) เกี่ยวกับคดีความซึ่งบริษัทแห่งหนึ่งได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางเกี่ยวกับที่ดินซึ่งบริษัทที่ควบคุมร่วมกันได้ชนะประมูลการซื้อที่ดินดังกล่าว
- ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีข้างต้นนี้แต่อย่างใด

ศิริภรณ์ เอื้ออนันต์กุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3844

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 11 กุมภาพันธ์ 2559

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
	31 ธันวาคม 2558 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 มีนาคม 2558 (ตรวจสอบแล้ว)	31 ธันวาคม 2558 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 มีนาคม 2558 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	1,827,048	10,111,920	175,503	605,765
เงินลงทุนชั่วคราว	3 4,292,408	6,371,377	1,219,976	1,364,933
เงินฝากธนาคารสำหรับเงินรับล่วงหน้าจากผู้ถือบัตร	263,331	210,533	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	4 1,304,187	1,218,140	158,369	78,828
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาสัมปทานที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	93,978	92,205	-	-
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	29,211	27,945	-	-
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา				
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2 -	-	17,944	19,476
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน	17,502	20,684	5,295	8,838
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2 -	-	-	94,000
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
ที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี	2 65,587	3,925	-	-
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	5 630,853	2,237,788	512,288	653,574
สินทรัพย์รอการโอนตามแผนฟื้นฟูกิจการ	68,259	68,272	68,259	68,272
เงินลงทุนในบริษัทย่อยรอการโอนตามแผนฟื้นฟูกิจการ	224,343	224,343	197,438	197,438
รายได้ค้างรับ	303,618	577,916	-	-
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	69,282	70,870	6,103	7,767
ภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายและภาษีเงินได้จ่ายล่วงหน้า	257,870	35,961	232,094	16,476
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	185,551	154,918	5,571	3,947
	9,633,028	21,426,797	2,598,840	3,119,314
สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	4,576,222	-	4,696,155
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	9,633,028	26,003,019	2,598,840	7,815,469

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
หมายเหตุ	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินฝากที่มีภาระผูกพัน	1,266,352	1,184,498	1,183,680	1,183,680
เงินสดที่นำไปวางทรัพย์เพื่อเป็นหลักประกันในการชำระหนี้	170,919	170,919	170,919	170,919
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2 5,578,692	759,081	10,103,933	1,404,940
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6 -	-	34,693,999	35,207,560
เงินลงทุนในการร่วมค้า	7 1,161,476	113,984	-	100,000
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	8 21,119,909	14,011,643	30,060,920	20,693,667
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	9 8,916,918	9,548,446	6,244,928	5,531,345
ต้นทุนโครงการ - โฆษณา	10 2,304,137	2,326,511	-	-
อะไหล่เปลี่ยนแทน	91,908	91,438	-	-
ที่ดินและโครงการรอการพัฒนาในอนาคต	1,239,638	263,977	-	-
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	11 1,446,894	1,479,951	1,630,396	2,299,752
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12 5,478,027	5,510,409	286,644	233,888
สิทธิการเช่า	13 11,076	11,662	6,439	6,738
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	14 339,908	385,795	318	367
ค่าความนิยม	78,656	78,656	-	-
เงินมัดจำและเงินจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อสินทรัพย์	136,578	128,807	-	-
รายได้ค้างรับ	384,824	357,299	-	-
สิทธิเรียกร้องในมูลหนี้จากการซื้อหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	15 255,515	204,033	-	-
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาสัมปทานสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระ ภายในหนึ่งปี	3,544,523	3,615,231	-	-
ลูกหนี้ภายใต้สัญญาเช่าการเงินสุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระ ภายในหนึ่งปี	10,127	32,196	-	-
สินทรัพย์ภายใต้การควบคุม	55,927	149,017	396,467	26,942
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	556,155	384,890	13,031	12,199
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	54,148,159	40,808,443	84,791,674	66,871,997
รวมสินทรัพย์	63,781,187	66,811,462	87,390,514	74,687,466

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	
	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	17	1,620,000	530,000	970,000	-
เจ้าหนี้ตัวแลกเปลี่ยน	18	795,182	-	795,182	-
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	16	1,780,692	1,922,345	320,605	341,587
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ถือบัตร		263,052	211,073	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2	-	-	18,226,500	9,185,000
ส่วนของเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	19	610,668	683,617	610,668	683,617
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	1,118,364	26,000	1,087,614	-
ส่วนของหุ้นกู้ระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	1,346,884	1,467,656	-	-
หนี้สินรอคำสั่งอื่นเป็นที่สุดของศาล	15	-	181,870	-	181,870
รายได้รับล่วงหน้า		119,014	100,498	-	-
รายได้ค่าโดยสารรอขนส่ง		150,065	168,724	-	-
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		132,663	495,244	-	19,295
ประมาณการหนี้สินระยะสั้น	23	80,768	227,411	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		311,477	265,149	110,799	50,488
		8,328,829	6,279,587	22,121,368	10,461,857
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ที่จัดประเภท เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย		-	515,780	-	-
รวมหนี้สินหมุนเวียน		8,328,829	6,795,367	22,121,368	10,461,857
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
รายได้รับล่วงหน้า		606,503	621,536	-	-
เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	19	26,952	49,571	26,952	49,571
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	20	182,750	1,187,084	-	981,084
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	21	-	1,345,124	-	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน					
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2	-	-	16,666	32,899
กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน		129,121	34,659	1,733	2,085
สำรองรายการภายใต้วิธีส่วนได้เสียของเงินลงทุนในการร่วมค้า	7	449,706	317,713	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	22	647,828	575,701	46,650	27,249
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	23	1,309,233	1,244,025	-	-
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		2,110,015	2,616,160	-	-
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		13,901	12,045	8,378	7,795
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		5,476,009	8,003,618	100,379	1,100,683
รวมหนี้สิน		13,804,838	14,798,985	22,221,747	11,562,540

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่	ณ วันที่
หมายเหตุ	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้อถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	24			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 15,928,911,087 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 4 บาท				
(31 มีนาคม 2558: หุ้นสามัญ 15,913,136,180 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 4 บาท)	63,715,644	63,652,545	63,715,644	63,652,545
ทุนที่ออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 11,929,349,186 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 4 บาท				
(31 มีนาคม 2558: หุ้นสามัญ 11,919,250,161 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 4 บาท)	47,717,397	47,677,001	47,717,397	47,677,001
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	24			
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(3,371,978)	(3,371,978)	(3,715,435)	(3,715,435)
ส่วนเกินทุนจากการแลกเปลี่ยนเงินลงทุนในบริษัทย่อยภายใต้ การควบคุมเดียวกัน	-	-	-	325,065
ส่วนเกินทุนจากการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	6.1.8	-	651,209	-
ส่วนปรับปรุงมูลค่าของสินทรัพย์จากการปรับโครงสร้างธุรกิจ ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	6.1.8	-	(479,141)	-
ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	(65,501)	1,353,172	-	-
ส่วนเกินทุนจากการขายใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทย่อย	494,317	494,317	-	-
หุ้นทุนซื้อคืน	(925,480)	(925,480)	(925,480)	(925,480)
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - ดำรงตามกฎหมาย	2,937,068	2,937,068	1,835,983	1,835,983
จัดสรรแล้ว - ดำรงหุ้นทุนซื้อคืน	925,480	925,480	925,480	925,480
ยังไม่ได้จัดสรร (ขาดทุน)	(2,258,247)	(3,387,775)	17,684,294	14,262,722
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้อถือหุ้น	1,349,180	2,639,391	(360,143)	1,006,999
จำนวนที่รับรู้ในส่วนของเจ้าของที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	579,587	-	(75,000)
ส่วนของผู้อถือหุ้นของบริษัทฯ	48,636,839	50,728,374	65,168,767	63,124,926
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	1,339,510	1,284,103	-	-
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น	49,976,349	52,012,477	65,168,767	63,124,926
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	63,781,187	66,811,462	87,390,514	74,687,466
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)				
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2558	2557	
การดำเนินงานต่อเนื่อง					
กำไรขาดทุน:					
รายได้					
รายได้จากการบริการ	26	1,262,917	1,453,288	30,801	30,173
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์		10,802	87,830	10,802	17,500
รายได้อื่น					
รายได้จากการบริหารจัดการ		-	1,965	11,852	11,853
เงินปันผลรับ		139,187	3,024	984,430	1,243,489
ดอกเบี้ยรับ	27	123,115	248,291	64,652	40,837
กำไรจากการขายเงินลงทุน		17,544	70,116	79,748	67,807
กำไรจากการขายใบสำคัญแสดงสิทธิ		-	53,171	-	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์		846	369,942	2	-
อื่น ๆ		52,906	49,290	27,118	22,821
รวมรายได้		1,607,317	2,336,917	1,209,405	1,434,480
ค่าใช้จ่าย					
ต้นทุนการบริการ		625,585	730,885	30,836	27,295
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์		7,622	53,849	7,622	12,665
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ		27,430	44,014	7,366	2,560
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		384,645	263,502	97,936	171,927
รวมค่าใช้จ่าย		1,045,282	1,092,250	143,760	214,447
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม					
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้		562,035	1,244,667	1,065,645	1,220,033
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		(70,834)	(3,588)	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		199,645	204,005	-	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้		690,846	1,445,084	1,065,645	1,220,033
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(58,876)	(78,314)	(87,906)	(15,305)
กำไรก่อนภาษีเงินได้		631,970	1,366,770	977,739	1,204,728
ภาษีเงินได้	28	50,085	(264,239)	(25,407)	(10,196)
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง		682,055	1,102,531	952,332	1,194,532
การดำเนินงานที่ยกเลิก					
ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	6.1.7	-	(1,107)	-	-
กำไรสำหรับงวด		682,055	1,101,424	952,332	1,194,532
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:					
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง					
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่าเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		2	19	-	-
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์ต่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้		(732,592)	(121,000)	(680,839)	(124,755)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		(732,590)	(120,981)	(680,839)	(124,755)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		(732,590)	(120,981)	(680,839)	(124,755)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(50,535)	980,443	271,493	1,069,777

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ				
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	607,353	982,396	952,332	1,194,532
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(1,107)	-	-
	<u>607,353</u>	<u>981,289</u>	<u>952,332</u>	<u>1,194,532</u>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	74,702	120,135		
	<u>74,702</u>	<u>120,135</u>		
	<u>682,055</u>	<u>1,101,424</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(123,923)	861,415	271,493	1,069,777
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(1,107)	-	-
	<u>(123,923)</u>	<u>860,308</u>	<u>271,493</u>	<u>1,069,777</u>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	73,388	120,135		
	<u>73,388</u>	<u>120,135</u>		
	<u>(50,535)</u>	<u>980,443</u>		
กำไรต่อหุ้น	29			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	0.05132	0.08300	0.08048	0.10103
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	0.05130	0.08293	0.08044	0.10095
กำไรต่อหุ้นจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	29			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	0.05132	0.08309	0.08048	0.10103
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	0.05130	0.08302	0.08044	0.10095
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้				

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
การดำเนินงานต่อเนื่อง				
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้จากการให้บริการจัดการรถไฟฟ้ายานใต้สัญญาสัมปทาน	-	49,793	-	-
รายได้จากการบริการ	26	3,707,900	4,378,287	92,460
รายได้จากการขายอสังหาริมทรัพย์		292,380	338,292	37,929
รายได้อื่น				
รายได้จากการบริหารจัดการ	-	1,965	35,562	35,553
เงินปันผลรับ		258,061	32,128	2,992,884
ดอกเบี้ยรับ	27	352,694	868,000	116,806
กำไรจากการขายเงินลงทุน		170,308	186,922	130,152
กำไรจากการแลกเปลี่ยน	6.1.7	3,458,510	-	4,714,767
กำไรจากการขายใบสำคัญแสดงสิทธิ		-	53,171	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์	23	74,837	370,244	12
โอนกลับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	19	95,568	-	95,568
อื่น ๆ		158,545	119,117	74,069
รวมรายได้		8,568,803	6,397,919	8,290,209
ค่าใช้จ่าย				
ต้นทุนการให้บริการจัดการรถไฟฟ้ายานใต้สัญญาสัมปทาน	-	49,793	-	-
ต้นทุนการบริการ		1,782,768	2,157,864	94,906
ต้นทุนขายอสังหาริมทรัพย์		174,411	210,217	26,844
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ		105,866	113,667	19,310
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		1,124,267	803,806	399,318
โอนกลับประมาณการค่าเสียหายเบื้องต้นที่เกิดจากการยกเลิกสัญญา	23	(94,383)	-	-
ขาดทุนจากประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำ	23	134,881	-	-
รวมค่าใช้จ่าย		3,227,810	3,335,347	540,378
กำไรก่อนส่วนแบ่งกำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วม				
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		5,340,993	3,062,572	7,749,831
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		(245,625)	(9,712)	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม		525,236	601,879	-
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		5,620,604	3,654,739	7,749,831
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(208,567)	(323,903)	(196,084)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		5,412,037	3,330,836	7,553,747
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	28	(1,102,215)	(667,695)	(909,683)
กำไรสำหรับงวดจากการดำเนินงานต่อเนื่อง		4,309,822	2,663,141	6,644,064
การดำเนินงานที่ยกเลิก				
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	6.1.7	3,891	(47,895)	-
กำไรสำหรับงวด		4,313,713	2,615,246	6,644,064
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง				
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยนจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ		(340)	1,512	-
ผลขาดทุนจากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย - สุทธิจากภาษีเงินได้		(1,274,227)	(267,887)	(1,353,512)
รายการที่จะถูกบันทึกในส่วนของกำไรขาดทุนในภายหลัง - สุทธิจากภาษีเงินได้		(1,274,567)	(266,375)	(1,353,512)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด		(1,274,567)	(266,375)	(1,353,512)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		3,039,146	2,348,871	5,290,552

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท ยกเว้นกำไรต่อหุ้นแสดงเป็นบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ				
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	4,093,607	2,312,747	6,644,064	3,084,977
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	3,891	(47,895)	-	-
	<u>4,097,498</u>	<u>2,264,852</u>	<u>6,644,064</u>	<u>3,084,977</u>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	216,215	350,394		
	<u>216,215</u>	<u>350,394</u>		
	<u>4,313,713</u>	<u>2,615,246</u>		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม				
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	2,817,026	2,046,372	5,290,552	2,813,335
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	3,891	(47,895)	-	-
	<u>2,820,917</u>	<u>1,998,477</u>	<u>5,290,552</u>	<u>2,813,335</u>
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย				
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	218,229	350,394		
	<u>218,229</u>	<u>350,394</u>		
	<u>3,039,146</u>	<u>2,348,871</u>		
กำไรต่อหุ้น	29			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.34641</u>	<u>0.19073</u>	<u>0.56170</u>	<u>0.25979</u>
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.34618</u>	<u>0.19056</u>	<u>0.56133</u>	<u>0.25957</u>
กำไรต่อหุ้นจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	29			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.34608</u>	<u>0.19476</u>	<u>0.56170</u>	<u>0.25979</u>
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	<u>0.34585</u>	<u>0.19459</u>	<u>0.56133</u>	<u>0.25957</u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	5,412,037	3,330,836	7,553,747	3,196,103
บวก กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีจากส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	3,891	(47,895)	-	-
กำไรก่อนภาษี	5,415,928	3,282,941	7,553,747	3,196,103
รายการปรับกระทบยอดกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	329,538	334,671	63,378	55,378
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	123,530	9,768	121,644	12,694
ประมาณการหนี้สินสำหรับการบำรุงรักษาหรือปรับปรุง				
ซ่อมแซม โครงสร้างพื้นฐาน	46,791	67,066	-	-
ขาดทุนจากประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำ	134,881	-	-	-
โอนกลับประมาณการค่าเสียหายเบื้องต้นที่เกิดจากการยกเลิกสัญญา	(94,383)	-	-	-
ขาดทุนจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สิน	-	26,467	-	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	245,625	9,712	-	-
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(525,236)	(601,879)	-	-
รับรู้รายได้รับล่วงหน้า	(27,789)	(27,789)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	32,994	28,773	4,538	2,634
ตัดจำหน่ายส่วนเกินจากสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า	(12,420)	(50,641)	(12,420)	(18,001)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ (โอนกลับ)	7,419	(2,439)	1,867	191,045
ค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์	-	7,994	-	-
โอนกลับเจ้าหน้าที่ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	(95,568)	-	(95,568)	-
กำไรจากการขายเงินลงทุน	(170,308)	(186,922)	(130,152)	(536,017)
กำไรจากการแลกหุ้น	(3,458,510)	-	(4,714,767)	-
กำไรจากการขายใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	(53,171)	-	-
ขาดทุน (กำไร) ที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงในมูลค่า				
เงินลงทุนชั่วคราวในหลักทรัพย์เพื่อค้า	23,561	5,002	(6,602)	-
กำไรจากการขายสินทรัพย์	(56,848)	(352,156)	(12)	(302)
เงินปันผลรับ	(258,061)	(32,128)	(2,992,884)	(2,875,838)
รายการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	7,320	11,130	1,221	1,856
ดอกเบี้ยรับ	(352,694)	(868,000)	(116,806)	(140,788)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	201,230	311,321	196,084	17,123
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	1,517,000	1,919,720	(126,732)	(94,113)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
สินทรัพย์ถาวรและสินทรัพย์อื่น (เพิ่มขึ้น)				
เงินฝากธนาคารสำหรับเงินรับล่วงหน้าจากผู้ถือบัตร	(52,798)	(40,056)	-	-
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,181	(591,726)	25,303	(13,865)
ลูกหนี้ภาษีได้สัญญาสัมปทาน	68,936	17,533	-	-
ลูกหนี้ภาษีได้สัญญาเช่าการเงิน	20,803	19,610	-	-
อะไหล่	(931)	(1,764)	-	-
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	155,725	111,438	22,721	(30,135)
เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา	3,182	(10,758)	5,075	12,411
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	463,187	176,861	(1,224)	5,344
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(174,054)	(25,278)	(832)	1,075
หนี้สินถาวรและหนี้สินอื่น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	53,186	(341,466)	(144,390)	(34,436)
เงินรับล่วงหน้าจากผู้ถือบัตร	51,979	41,461	-	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	(23,484)	3,344	(16,585)	12,796
รายได้รับล่วงหน้า	32,664	(46,160)	-	-
รายได้ค่าโดยสารรอนำส่ง	(18,659)	(19,188)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	(1,576)	(12,836)	14,863	(886)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(263,695)	95,680	(10,308)	(2,300)
เงินสดจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	1,832,646	1,296,415	(232,109)	(144,109)
จ่ายดอกเบี้ย	(128,104)	(252,465)	(68,462)	(2,280)
จ่ายภาษีเงินได้	(1,997,430)	(1,628,376)	(956,853)	(792,006)
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน	(292,888)	(584,426)	(1,257,424)	(938,395)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินลงทุนชั่วคราวลดลง	4,023,447	10,808,317	186,513	104,685
เงินฝากที่มีภาวะผูกพันเพิ่มขึ้น	(81,823)	(547,609)	-	(542,432)
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	(15,900)	(61,200)	(95,000)
รับชำระหนี้ให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	41,200	-
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	(6,085,341)	(700,000)	(7,075,748)	(1,467,605)
รับชำระหนี้ให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,206,468	-	1,219,768	1,376,000
ดอกเบี้ยรับ	354,687	733,484	67,394	72,542
สิทธิเรียกร้องในมูลหนี้จากการซื้อหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการเพิ่มขึ้น	(51,482)	-	-	-
เงินสดรับสุทธิจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	690,228	-	769,019	1,032,975
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาวอื่น	2,470,286	1,577,591	2,470,286	1,577,591
เงินสดรับจากการขายใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	127,599	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(2,048,109)	(2,941,028)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในการร่วมค้า	(450,000)	(67,100)	(450,000)	(50,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในการร่วมค้า	38,750	-	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(100,000)	(685,403)	-	-
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนระยะยาวอื่น	(5,293,113)	(5,773,940)	(4,829,270)	(5,308,480)
เงินสดรับจากเงินคืนทุนของบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	92,592	148,533	593,592	148,533
เงินปันผลรับ	1,228,992	943,622	2,368,903	1,938,013
เงินสดจ่ายล่วงหน้าเพื่อซื้อที่ดิน	(7,770)	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดินและโครงการรอพัฒนาในอนาคต	(975,661)	-	-	-
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(317,173)	(1,029,995)	(53,611)	(231,330)
เงินสดรับจากการขายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	67,089	3,723	12	196
เงินสดจ่ายซื้ออสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	(4,186)	(513,995)	(58,753)	(145,000)
เงินสดรับจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	1,412,255	-	1,265
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(29,874)	(12,400)	(53)	-
เงินสดรับจากการขายสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	22,091	-	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ใน) กิจกรรมลงทุน	(3,201,793)	6,408,782	(6,860,057)	(4,529,075)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	1,490,000	510,000	970,000	-
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	(400,000)	(270,000)	-	-
เจ้าหน้าที่ค่าแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น	793,260	-	793,260	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	-	973,734	-	973,734
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(18,500)	(2,000)	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	13,200	-	17,285,500	10,527,000
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(13,200)	(20,000)	(7,634,000)	(2,330,000)
เงินสดรับจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	46,458	21,961	46,458	21,961
เงินสดรับจากการขายใบสำคัญแสดงสิทธิของบริษัทย่อย	-	634,000	-	-
เงินสดจ่ายหนี้สินรอคำสั่งอันเป็นที่สุดของศาล	(181,870)	-	(181,870)	-
จ่ายเงินปันผล	(3,546,684)	(2,493,578)	(3,546,684)	(2,493,578)
เงินสดจ่ายชำระหนี้ระยะยาว	(1,468,900)	(3,611,300)	-	-
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นคืน	-	(925,480)	-	(925,480)
เงินสดจ่ายคืนทุนการทำรายการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	-	-	(45,445)	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,543,181)	(2,910,028)	-	-
เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	1,032,975	-	-
เงินปันผลจ่ายของบริษัทย่อยให้แก่ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	(84,755)	(234,726)	-	-
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยจากการใช้สิทธิใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	-	410	-	-
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยในการออกจำหน่ายหุ้นสามัญของบริษัทย่อย	55,740	29,000	-	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมจัดหาเงิน	(4,858,432)	(7,265,032)	7,687,219	5,773,637
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินเพิ่มขึ้น	421	1,351	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(8,352,692)	(1,439,325)	(430,262)	306,167
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	10,111,920	8,668,510	605,765	3,087,465
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวดที่ถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	67,820	-	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	1,827,048	7,229,185	175,503	3,393,632
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่มีใช้เงินสด				
โอนอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนเป็นที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	-	4,563	10,334	28,340
โอนอุปกรณ์เป็นสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	19,571	4,343	51	-
ซื้อเงินลงทุนโดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	4,343	-	4,343	-
ขายเงินลงทุน โดยยังไม่ได้รับชำระ	35,605	-	35,605	-
ซื้ออุปกรณ์โดยยังไม่ได้จ่ายชำระ	16,731	65,353	7,725	7,811
ขายอุปกรณ์โดยยังไม่ได้รับชำระ	54,000	-	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจากการแลกเปลี่ยนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	9,468,845	-	9,468,845	-
หักกลับเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกับเงินปันผลรับ	-	-	610,000	932,000
หักกลับดอกเบี้ยค้างจ่ายกับเงินปันผลรับ	-	-	11,963	2,348
โอนอุปกรณ์เพื่อชำระเจ้าหนี้อื่น	31,232	-	-	-
โอนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนเพื่อชำระเจ้าหนี้อื่น	26,632	-	-	-
โอนเงินลงทุนระยะยาวอื่นเป็นเงินลงทุนชั่วคราว	1,937,907	1,684,421	-	-
โอนเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า	-	-	687,208	-
หักกลับเงินสดที่นำไปวางทรัพย์เพื่อเป็นหลักประกันในการชำระหนี้ กับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	-	61,739	-	61,739
บันทึกประมาณการหนี้สินสำหรับค่าก่อสร้างอาคารจอดรถและทางเชื่อม ของอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	-	231,000	-	-
โอนเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับเป็น เงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	2,853,977	-
โอนเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นเงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	-	114,000	-
โอนที่ดิน เงินลงทุน เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับให้แก่บริษัทย่อย				
ตามการปรับโครงสร้างธุรกิจของบริษัทฯ (หมายเหตุ 6.1.8)	-	-	4,773,643	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกาลนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ (แต่ตอบแทนแล้ว))

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
 งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
 สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ										องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			จำนวนที่รับไว้ในส่วนของ			
	ส่วนต่ำกว่าทุน		ส่วนเกินทุนจากการ		ส่วนปรับปรุงมูลค่า		กำไรสะสม			กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			เจ้าของที่เกี่ยวข้อกับ				
	จากการรวม		แลกเปลี่ยนเงินลงทุน		ของสินทรัพย์ถาวร					ส่วนต่ำกว่าทุน			สินทรัพย์ที่จัดประเภท				
	ทุนที่ออกจำหน่าย	ส่วนเกิน	ธุรกิจภายใต้การ	ควบคุมเดียวกัน	ในบริษัทย่อยภายใต้	การปรับโครงสร้างธุรกิจ	การปรับโครงสร้างธุรกิจ	จัดสรรแล้ว	สำรอง	สำรอง	ยังไม่ได้จัดสรร	จากการเปลี่ยนแปลง	การแปลงสภาพ	การจ่ายโดยใช่	องค์ประกอบอื่น	เป็นสินทรัพย์	ส่วนของ
และชำระแล้ว	มูลค่าหุ้นสามัญ	ควบคุมเดียวกัน	การควบคุมเดียวกัน	ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	ภายใต้การควบคุมเดียวกัน	หุ้นทุนซื้อคืน	ตามกฎหมาย	หุ้นทุนซื้อคืน	ยังไม่ได้จัดสรร	มูลค่าเงินลงทุน	หุ้นกู้	หุ้นเป็นเกณฑ์	ของส่วนของผู้ถือหุ้น	ที่ถือไว้เพื่อขาย	ผู้ถือหุ้น		
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2557	47,656,922	1,797,238	(3,790,493)	250,065	-	-	-	1,659,215	-	17,877,308	(75,052)	1,356,597	30,568	1,312,113	-	-	66,762,368
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,084,977	-	-	-	-	-	-	3,084,977
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(271,642)	-	-	(271,642)	-	-	(271,642)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	3,084,977	(271,642)	-	-	(271,642)	-	-	2,813,335
ใช้สิทธิความใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ	20,079	10,353	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(8,471)	(8,471)	-	-	21,961
ขาดเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยสูญเสียการควบคุม	-	-	75,058	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	75,058
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 30)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(2,501,428)	-	-	-	-	-	-	(2,501,428)
การจ่ายโดยใช่หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	11,130	11,130	-	-	11,130
หุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	-	-	-	(925,480)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(925,480)
โอนไปเป็นสำรองหุ้นทุนซื้อคืน	-	-	-	-	-	-	-	925,480	(925,480)	-	-	-	-	-	-	-	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	47,677,001	1,807,591	(3,715,435)	250,065	-	(925,480)	1,659,215	925,480	17,535,377	(346,694)	1,356,597	33,227	1,043,130	-	-	-	66,256,944
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	47,677,001	1,807,591	(3,715,435)	325,065	-	(925,480)	1,835,983	925,480	14,262,722	(386,468)	1,356,597	36,870	1,006,999	(75,000)	-	-	63,124,926
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	6,644,064	-	-	-	-	-	-	-	6,644,064
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(1,353,512)	-	-	-	(1,353,512)	-	-	(1,353,512)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	6,644,064	(1,353,512)	-	-	-	(1,353,512)	-	-	5,290,552
ใช้สิทธิความใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (หมายเหตุ 24)	40,396	27,012	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(20,950)	(20,950)	-	-	-	46,458
ขาดเงินลงทุนในบริษัทย่อยโดยสูญเสียการควบคุม	-	-	-	(325,065)	-	-	-	-	-	325,065	-	-	-	-	75,000	-	75,000
จ่ายเงินปันผล (หมายเหตุ 30)	-	-	-	-	-	-	-	-	(3,547,557)	-	-	-	-	-	-	-	(3,547,557)
การจ่ายโดยใช่หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	7,320	7,320	-	-	7,320
ปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (หมายเหตุ 6.1.8)	-	-	-	-	651,209	(479,141)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	172,068
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	47,717,397	1,834,603	(3,715,435)	-	651,209	(479,141)	(925,480)	1,835,983	925,480	17,684,294	(1,739,980)	1,356,597	23,240	(360,143)	-	-	65,168,767

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินระหว่างกลางนี้

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลบริษัทฯ

บริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย โดยมีกลุ่มคุณ ศิริ กาญจนพาสน์ เป็นผู้ถือหุ้นใหญ่ ธุรกิจหลักของกลุ่มบริษัท คือ ธุรกิจระบบขนส่งมวลชน ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ธุรกิจสื่อโฆษณาและธุรกิจการให้บริการ ที่อยู่ตามที่ตั้งทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่ เลขที่ 21 ซอยเฉยพ่วง ถนนวิภาวดีรังสิต แขวงจอมพล เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นและงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้น งบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ซึ่งงบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้ได้จัดทำขึ้นโดยรวมงบการเงินของบริษัท บีทีเอส กรุ๊ป โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย โดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 อย่างไรก็ตาม ในระหว่างงวด มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของกลุ่มบริษัท ดังต่อไปนี้

ก) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.1.6 เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2558 บริษัทฯได้จำหน่ายหุ้นสามัญจำนวน 7,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50 ของหุ้นทั้งหมดของบริษัท นิวโวลี เอเจนซี จำกัดให้กับบริษัท แสนศิริ จำกัด (มหาชน) ฝ่ายบริหารของบริษัทฯได้ประเมินว่า การขายหุ้นสามัญดังกล่าว ทำให้บริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย และสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2558 และวันที่ 30 กันยายน 2558 ไม่แตกต่างกันอย่างมีสาระสำคัญ ดังนั้น บริษัทฯจึงไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2558

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- ข) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.1.7 เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2558 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นสามัญทั้งหมดที่อยู่ในบริษัท บีทีเอส แอสเสทส์ จำกัด และบริษัท ก้ามกุ้ง พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด ให้แก่บริษัท ยู ซิตี้ จำกัด (มหาชน) ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 20 เมษายน 2558
- ค) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.1.8 เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2558 บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัท ยูนิคอร์น เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (“ยูนิคอร์น”) เพื่อประกอบธุรกิจลงทุนในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 100 และได้จัดตั้งบริษัทย่อยเพื่อประกอบธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งยูนิคอร์นถือหุ้นร้อยละ 100
- ง) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.2 เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2558 บริษัท วีจี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) ได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัท 999 มีเดีย จำกัด ให้กับบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 5 มิถุนายน 2558
- จ) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.4 เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2558 บริษัท วีจี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) ได้ขายเงินลงทุนทั้งหมดใน VGI Advertising China Company Limited ให้กับบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 29 กันยายน 2558
- ฉ) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.6 เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2558 บริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด (“บีเอสเอส”) ได้จัดตั้งบริษัท แรบพิทเพย์ ซิสเทม จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ การชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ การชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านอุปกรณ์หรือผ่านเครือข่ายและการรับชำระเงินแทน และลงทุนในหลักทรัพย์ของบริษัทอื่น ซึ่งบีเอสเอสถือหุ้นร้อยละ 80
- ช) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.2.7 เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2558 บริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด (“บีเอสเอส”) ได้เข้าลงทุนในหุ้นบุริมสิทธิเพิ่มทุนของบริษัท อาสคั หนุมาน จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจการให้บริการเว็บไซต์ในการขายผลิตภัณฑ์ประกันภัยและผลิตภัณฑ์ทางการเงินแล้วเสร็จ ซึ่งบีเอสเอสถือหุ้นร้อยละ 25 บีเอสเอสได้พิจารณาจัดประเภทเงินลงทุนนี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย ดังนั้น บริษัทฯ จึงรวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 27 พฤศจิกายน 2558

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในงวดปัจจุบัน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2557) และฉบับใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 (เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 เมษายน 2558 สำหรับบริษัทฯ และบริษัทย่อย) มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับ มาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้มาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบต่ออย่างเป็นทางการการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานฉบับปรับปรุงนี้กำหนดให้กิจการต้องรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในขณะที่มาตรฐานฉบับเดิมอนุญาตให้กิจการเลือกรับรู้รายการดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุน หรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือทยอยรับรู้ในกำไรขาดทุนก็ได้

มาตรฐานฉบับปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อทางการเงินนี้เนื่องจากบริษัทฯ และบริษัทย่อยรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นอยู่แต่เดิมแล้ว

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้แทนเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับงบการเงินรวมที่เดิมกำหนดอยู่ในมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานฉบับนี้เปลี่ยนแปลงหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาว่าผู้ลงทุนมีอำนาจการควบคุมหรือไม่ กล่าวคือ ภายใต้มาตรฐานฉบับนี้ผู้ลงทุนจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากตนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และตนสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการออกเสียงโดยรวมน้อยกว่าหนึ่งก็ตาม การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญนี้ส่งผลให้ฝ่ายบริหารต้องเฝ้าดูผลพินิจอย่างมากในการทบทวนว่าบริษัทฯ และบริษัทย่อยมีอำนาจควบคุมในกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือไม่และจะต้องนำบริษัทใดในกลุ่มกิจการมาจัดทำงบการเงินรวมบ้าง

การเปลี่ยนแปลงหลักการนี้ไม่มีผลกระทบต่อทางการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 เรื่อง การร่วมการงาน

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 11 ใช้แทนมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 31 เรื่อง ส่วนได้เสียในการร่วมค้า ซึ่งได้ถูกยกเลิกไป มาตรฐานฉบับนี้กำหนดให้กิจการที่ลงทุนในกิจการใดๆ ต้องพิจารณาว่าตนมีการควบคุมร่วม (Joint control) กับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการนั้นหรือไม่ หากกิจการมีการควบคุมร่วมกับผู้ลงทุนรายอื่นในกิจการที่ถูกลงทุนนั้นแล้วให้ถือว่ากิจการนั้นเป็นการร่วมการงาน (Joint arrangement) หลังจากนั้น กิจการต้องใช้ดุลยพินิจในการกำหนดประเภทของการร่วมการงานนั้นว่าเป็นการดำเนินงานร่วมกัน (Joint operation) หรือ การร่วมค้า (Joint venture) และบันทึกส่วนได้เสียจากการลงทุนให้เหมาะสมกับประเภทของการร่วมการงาน กล่าวคือ หากเป็นการดำเนินงานร่วมกัน ให้กิจการรับรู้ส่วนแบ่งในสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่ายแต่ละรายการของการดำเนินงานร่วมกันตามส่วนที่ตนมีสิทธิตามสัญญาในงบการเงินเฉพาะกิจการของตน แต่หากเป็นการร่วมค้า ให้กิจการรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินที่แสดงเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย หรืองบการเงินรวม (หากมี) และรับรู้เงินลงทุนในการร่วมค้าตามวิธีราคาทุนในงบการเงินเฉพาะกิจการ

มาตรฐานดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบการเงินนี้เนื่องจากบริษัทฯและบริษัทย่อยใช้วิธีส่วนได้เสียในการบันทึกเงินลงทุนในการร่วมค้าอยู่แต่เดิมแล้ว

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทย่อย การร่วมการงาน บริษัทร่วม รวมถึงกิจการที่มีโครงสร้างเฉพาะตัว มาตรฐานฉบับนี้จึงไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัฯและบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใดตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการของมาตรฐานฉบับนี้และใช้วิธีเปลี่ยนแปลงทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้มาตรฐานนี้

มาตรฐานฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัฯและบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2558) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 (เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 เมษายน 2559 สำหรับบริษัฯและบริษัทย่อย) มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฝ่ายบริหารของบริษัฯและบริษัทย่อยเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯและบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				(หน่วย: ล้านบาท)
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		นโยบายการคิด
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		ต้นทุนระหว่างกัน
	2558	2557	2558	2557	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ดอกเบี้ยรับ	-	-	10	27	ตามต้นทุนการกู้ยืม
รายได้จากการบริหารจัดการ	-	-	12	12	ตามสัญญา
รายได้ค่าสาธารณูปโภค	-	-	3	2	ตามสัญญา
รายได้จากการค้าประกัน	-	-	14	15	ตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	-	-	12	13	ตามสัญญา
เงินปันผลรับ	-	-	626	939	ตามอัตราที่ประกาศ
<u>ซื้อสินทรัพย์ถาวรและอสังหาริมทรัพย์เพื่อ</u>					
การลงทุน	-	-	35	124	ตามสัญญา
ค่าบริหารจัดการจ่าย	-	-	2	5	ตามสัญญา
ค่าเช่าจ่าย	-	-	3	1	ตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	84	15	ตามต้นทุนการกู้ยืม
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม</u>					
ขายที่ดิน	-	1,411	-	-	ตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	48	-	42	-	ตามต้นทุนการกู้ยืม
รายได้จากการให้บริการ	17	18	-	-	ตามสัญญา
เงินปันผลรับ	345	301	345	301	ตามอัตราที่ประกาศ
ค่าบริหารการจัดการจ่าย	9	12	4	4	ตามสัญญา
ภาษีธุรกิจเฉพาะจ่าย	11	14	-	-	ตามที่ตกลงร่วมกัน
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ดอกเบี้ยรับ	2	-	4	-	ตามต้นทุนการกู้ยืม
รายได้จากการให้บริการ	10	2	-	-	ตามสัญญา
<u>ซื้อสินทรัพย์ถาวรและอสังหาริมทรัพย์เพื่อ</u>					
การลงทุน	9	9	1	-	ตามสัญญา
ค่าบริหารการจัดการจ่าย	3	3	-	-	ตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				นโยบายการคิด ต้นทุนระหว่างกัน
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2558	2557	
<u>รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย</u>					
(ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
ดอกเบี้ยรับ	-	-	17	76	ตามต้นทุนการกู้ยืม
รายได้จากการบริหารจัดการ	-	-	36	36	ตามสัญญา
รายได้ค่าสาธารณูปโภค	-	-	8	7	ตามสัญญา
รายได้จากการค้าประกัน	-	-	43	45	ตามสัญญา
ค่าเช่ารับ	-	-	37	30	ตามสัญญา
เงินปันผลรับ	-	-	1,921	1,950	ตามอัตราที่ประกาศ
<u>ซื้อสินทรัพย์ถาวรและอสังหาริมทรัพย์เพื่อ</u>					
การลงทุน	-	-	63	356	ตามสัญญา
เงินค้ำประกัน	-	-	501	-	ตามอัตราที่ประกาศ
ค่าบริหารจัดการจ่าย	-	-	6	15	ตามสัญญา
ค่าเช่าจ่าย	-	-	9	4	ตามสัญญา
ดอกเบี้ยจ่าย	-	-	192	17	ตามต้นทุนการกู้ยืม
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม</u>					
ขายที่ดิน	-	1,411	-	-	ตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	66	-	60	-	ตามต้นทุนการกู้ยืม
รายได้จากการให้บริการ	65	65	-	-	ตามสัญญา
เงินปันผลรับ	973	915	949	896	ตามอัตราที่ประกาศ
เงินค้ำประกัน	93	149	93	149	ตามอัตราที่ประกาศ
ค่าบริหารการจัดการจ่าย	23	31	13	13	ตามสัญญา
ภาษีธุรกิจเฉพาะจ่าย	37	37	-	-	ตามที่ตกลงร่วมกัน
<u>รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>					
ดอกเบี้ยรับ	3	-	4	-	ตามต้นทุนการกู้ยืม
รายได้จากการให้บริการ	18	9	-	-	ตามสัญญา
<u>ซื้อสินทรัพย์ถาวรและอสังหาริมทรัพย์เพื่อ</u>					
การลงทุน	24	25	3	-	ตามสัญญา
ค่าบริหารการจัดการจ่าย	8	8	-	-	ตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ยอดคงเหลือระหว่างบริษัทและกิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 31 มีนาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558
		(ตรวจสอบแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
<u>ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 4)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	51,483	23,281
กิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม	52,825	149,340	45,469	1,198
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	24,133	4,374	1,394	-
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	<u>76,958</u>	<u>153,714</u>	<u>98,346</u>	<u>24,479</u>
<u>เงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	17,944	19,476
รวมเงินจ่ายล่วงหน้าแก่ผู้รับเหมา - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>17,944</u>	<u>19,476</u>
<u>รายได้ค้างรับ - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทร่วม	384,824	357,299	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	859	1,205	-	-
รวมรายได้ค้างรับ - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	<u>385,683</u>	<u>358,504</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<u>เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 16)</u>				
บริษัทย่อย	-	-	180,992	65,364
กิจการที่ควบคุมร่วมกันและบริษัทร่วม	182,780	973	-	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน (มีผู้ถือหุ้นร่วมกัน)	203,364	1,558	610	-
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	<u>386,144</u>	<u>2,531</u>	<u>181,602</u>	<u>65,364</u>
<u>รายได้รับล่วงหน้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทร่วม	514,050	541,839	-	-
รวมรายได้รับล่วงหน้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	<u>514,050</u>	<u>541,839</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<u>เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
บริษัทย่อย	-	-	16,666	32,899
รวมเจ้าหนี้เงินประกันผลงาน - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>16,666</u>	<u>32,899</u>
<u>ประมาณการหนี้สิน - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน (หมายเหตุ 23)</u>				
บริษัทร่วม	1,193,228	1,154,725	-	-
รวมประมาณการหนี้สิน - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน	<u>1,193,228</u>	<u>1,154,725</u>	<u>-</u>	<u>-</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมระหว่างบริษัทฯ บุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 31 มีนาคม 2558 และการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมและเงินกู้ยืมดังกล่าวมีรายละเอียดดังนี้

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินรวม			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะความสัมพันธ์	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
		ระหว่างงวด		ระหว่างงวด	
บริษัท อีจีวี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,018	-	-	4,018
หัก: ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ		(4,018)	-	-	(4,018)
รวม		-	-	-	-

		(หน่วย: พันบาท)			
		งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	
เงินให้กู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะความสัมพันธ์	เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
		ระหว่างงวด		ระหว่างงวด	
บริษัท แครอท รีเวอร์คอส จำกัด	บริษัทย่อย	306,500	20,000	(326,500)	-
บริษัท แมน คิทเชน จำกัด	บริษัทย่อย	-	30,800	(30,800)	-
บริษัท ไพรมารี่ คิทเชน จำกัด	บริษัทย่อย	-	10,400	(10,400)	-
บริษัท อีจีวี จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	4,018	-	-	4,018
		310,518	61,200	(367,700)	4,018
หัก: ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ		(216,518)	-	212,500	(4,018)
รวม		94,000	61,200	(155,200)	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

		งบการเงินรวม			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	ลักษณะความสัมพันธ์	เพิ่มขึ้น	ลดลง		
บริษัท วาเลไทย (ไทยแลนด์) จำกัด	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	22,900	-	(2,400)	20,500
บริษัท ไมคาส โกลบอล มีเดีย จำกัด ⁽¹⁾	บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	39,250	80,000	-	119,250
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง วัน จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	350,000	120,000	(190,000)	280,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ทู จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	373,756	-	(247,068)	126,688
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ทรี จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	291,000	(130,000)	161,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง โฟร์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	600,000	(420,000)	180,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ไฟฟ์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	175,000	(147,000)	28,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ซิกซ์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	330,000	-	330,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เซเว่น จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	75,000	(70,000)	5,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เอท จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	169,000	-	169,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ไนน์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	36,000	-	36,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง อีเลฟเว่น จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	283,000	-	283,000
บริษัท เอทีเอส แรบบิท นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด (หมายเหตุ 7.4)	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	25,041	-	25,041
บริษัท เมย์วอเตอร์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	3,901,300	-	3,901,300
		785,906	6,085,341	(1,206,468)	5,664,779
หัก: ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ		(22,900)	-	2,400	(20,500)
		763,006	6,085,341	(1,204,068)	5,644,279
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดรับชำระภายในหนึ่งปี		(3,925)	(61,662)	-	(65,587)
สุทธิ		759,081	6,023,679	(1,204,068)	5,578,692

⁽¹⁾ เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2558 บริษัท ไมคาส โกลบอล มีเดีย จำกัด ได้เปลี่ยนสถานะจากกิจการที่ควบคุมร่วมกันเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืมระยะยาว	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
		ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด
บริษัท ขงสุ จำกัด	บริษัทย่อย	5,875	85	(5,960)	-
บริษัท ธนาขง ฟู้ด แอนด์ เบเวอเรจ จำกัด	บริษัทย่อย	243,139	66,983	(310,122)	-
บริษัท เมืองทอง แอสเซ็ทส์ จำกัด	บริษัทย่อย	274,200	-	(274,200)	-
บริษัท ธนาขง อินเตอร์เนชั่นแนล จำกัด	บริษัทย่อย	437,142	7,292	-	444,434
บริษัท ธนาขง ส่องกง ลิมิเต็ด	บริษัทย่อย	3,752	66	-	3,818
บริษัท สยามเพจจิง แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	บริษัทย่อย	116,550	9,460	(126,010)	-
บริษัท บีทีเอส แลนด์ จำกัด	บริษัทย่อย	71,300	8,500	(79,800)	-
บริษัท ธนาซีดี กอล์ฟ แอนด์ สปอร์ต คลับ จำกัด	บริษัทย่อย	49,300	14,100	(63,400)	-
บริษัท ยูนิคอร์น เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด	บริษัทย่อย	-	6,281,498	-	6,281,498
บริษัท แครอท รีวอร์ดส จำกัด	บริษัทย่อย	-	326,500	-	326,500
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง วัน จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	350,000	120,000	(470,000)	-
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง ทู จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	373,756	-	(373,756)	-
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง ทรี จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	291,000	(291,000)	-
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง โฟร์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	600,000	(600,000)	-
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง ไฟฟ์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	175,000	(175,000)	-
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง ซิกซ์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	330,000	(330,000)	-
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง เซเว่น จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	75,000	(75,000)	-
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง เอท จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	169,000	(169,000)	-
บริษัท เมย์วอเตอร์ จำกัด	กิจการที่ควบคุมร่วมกัน	-	3,901,300	-	3,901,300
		1,925,014	12,375,784	(3,343,248)	10,957,550
หัก: ค่าเผื่อนี้สงฆ์จะสูญ		(520,074)	(430,769)	97,225	(853,618)
รวม		1,404,940	11,945,015	(3,246,023)	10,103,932

หมายเหตุ: บริษัทฯ ได้โอนสิทธิในเงินให้กู้ยืมให้แก่บริษัทย่อยตามการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (หมายเหตุ 6.1.8)

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินรวม			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม	
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
		ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด	ระหว่างงวด
บุคคล	ผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย	-	13,200	(13,200)	-
รวม		-	13,200	(13,200)	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินกู้ยืมระยะสั้น	ลักษณะความสัมพันธ์	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558		ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	
		เพิ่มขึ้น	ลดลง	เพิ่มขึ้น	ลดลง
บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	บริษัทย่อย	9,185,000	17,208,500	(8,244,000)	18,149,500
บริษัท ดีเนล จำกัด	บริษัทย่อย	-	20,000	-	20,000
บริษัท มรรคส จำกัด	บริษัทย่อย	-	57,000	-	57,000
รวม		9,185,000	17,285,500	(8,244,000)	18,226,500

เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันและเงินกู้ยืมจากบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน ยกเว้นเงินให้กู้ยืมแก่บริษัท ไมคาส โกลบอล มีเดีย จำกัด ค้ำประกันโดยสินทรัพย์และการโอนสิทธิตามที่ระบุไว้ในสัญญา

ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานที่ให้แก่กรรมการและผู้บริหาร ดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	78	70	26	16
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	8	8	1	1
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	1	1	1	-
รวม	87	79	28	17

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	241	231	87	62
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	22	22	2	2
ผลประโยชน์ที่จ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	2	3	1	1
รวม	265	256	90	65

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การค้าประทุกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทฯ มีภาระจากการค้าประทุกันให้กับกิจการที่เกี่ยวข้องกันตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 32.7 ง)

3. เงินลงทุนชั่วคราว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม
	2558	2558	2558	2558
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
เงินฝากประจำที่มีอายุเกินกว่า 3 เดือน	1,134,563	2,289,947	-	-
ตราสารที่จะถือจนครบกำหนด				
ตราสารหนี้ภาคเอกชนในประเทศ	1,365,442	1,870,965	-	230,674
ตราสารหนี้ภาคเอกชนในต่างประเทศ	964,435	1,134,259	956,712	1,134,259
	2,329,877	3,005,224	956,712	1,364,933
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า				
เงินลงทุนในกองทุนตราสารหนี้	196,379	497,866	-	-
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	236,667	296,258	236,667	-
ใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์	129,983	-	-	-
พันธบัตรรัฐบาลและหน่วยงานภาครัฐ	81,989	74,902	19,995	-
ตราสารหนี้ภาคเอกชนในประเทศ	169,132	197,003	-	-
	814,150	1,066,029	256,662	-
ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	13,818	10,177	6,602	-
	827,968	1,076,206	263,264	-
รวม	4,292,408	6,371,377	1,219,976	1,364,933

เมื่อวันที่ 1 กรกฎาคม 2558 บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) ได้มีการโอนเปลี่ยนประเภทเงินลงทุนในตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศจากเงินลงทุนเพื่อค้าไปเป็นประเภทเพื่อขาย โดยมีมูลค่ายุติธรรมและมูลค่าบัญชี ณ วันโอนเป็นจำนวนเงินประมาณ 364 ล้านบาท และ 391 ล้านบาท ตามลำดับ

เงินลงทุนชั่วคราวจำนวนเงิน 1,431 ล้านบาท ถูกนำไปค้าประทุกันหนังสือค้าประทุกันที่ออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยเพื่อค้าประทุกันหุ้นกู้ระยะยาว และการปฏิบัติตามสัญญาโครงการจัดทำระบบศูนย์บริการจัดการรายได้กลาง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการซื้อขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ซื้อเงินลงทุน	1,710	282	556	-
ขายเงินลงทุน	6,314	155	587	-

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ซื้อเงินลงทุน	17,641 ⁽¹⁾	958	1,191	-
ขายเงินลงทุน	17,458	477	934	-

⁽¹⁾ รวมเงินลงทุนที่ถูกโอนเป็นหลักทรัพย์เพื่อขายเป็นจำนวน 44 ล้านบาท

บริษัทย่อยรับรู้กำไรขาดทุนจากการขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าข้างต้นในส่วนของกำไรขาดทุน โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กำไร (ขาดทุน) จากการขาย	33	2	(11)	-

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กำไร (ขาดทุน) จากการขาย	72	17	(11)	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

4. ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม
	2558	2558	2558	2558
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,210	4,350	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	4,424	66	-	-
3 - 6 เดือน	-	2	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	5,634	4,418	-	-
<u>ลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน</u>				
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	764,641	676,442	-	-
ค้างชำระ				
ไม่เกิน 3 เดือน	109,137	212,058	-	-
3 - 6 เดือน	83,842	47,300	-	-
6 - 12 เดือน	149,727	11,299	-	-
มากกว่า 12 เดือน	59,789	26,142	-	-
รวม	1,167,136	973,241	-	-
เชื่อบริษัทที่ล่วงหน้า	-	8,914	-	-
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(59,056)	(49,759)	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - กิจการที่ไม่เกี่ยวข้องกัน - สุทธิ	1,108,080	932,396	-	-
รวมลูกหนี้การค้า - สุทธิ	1,113,714	936,814	-	-
<u>ลูกหนี้อื่น</u>				
เงินทดรองจ่าย	9,219	6,410	1,061	20
ดอกเบี้ยค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	38,994	198	42,388	20,706
ดอกเบี้ยค้างรับ	36,223	75,285	11,963	9,955
เงินปันผลค้างรับ - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	11,000	1,000	11,000	1,000
เงินปันผลค้างรับ	-	7,862	-	7,862
ลูกหนี้เงินประกันผลงาน	1,777	1,777	1,777	1,777
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	21,330	148,098	44,958	2,773
ลูกหนี้อื่น	71,930	40,696	45,222	34,735
รวมลูกหนี้อื่น	190,473	281,326	158,369	78,828
รวมลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	1,304,187	1,218,140	158,369	78,828

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงในงบการเงินเฉพาะกิจการมีรายละเอียดดังนี้

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		ร้อยละของเงินลงทุน		วิธีราคาทุน		เงินปันผลระหว่างงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	2558	2557
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)			
บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน)	4,016,783	4,016,783	97.46	97.46	29,937,253	29,937,253	1,879,126	1,879,126
บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) (ถือหุ้นโดยบริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) ร้อยละ 51)	686,432	686,398	23.30	18.58	7,850,276	6,337,095	39,159	49,969
บริษัท ดีเนล จำกัด	-	50,000	-	100	-	680,609	-	-
บริษัท เมืองทอง แอสเซ็ทส์ จำกัด	-	125,000	-	100	-	503,695	-	-
บริษัท ปราณศิริ แอสเซ็ทส์ จำกัด	-	311,000	-	100	-	310,010	-	-
บริษัท ขงสุ จำกัด	-	234,000	-	100	-	236,570	-	-
บริษัท ธนขง ฟู้ด แอนด์ เบเวอเรจ จำกัด	-	1,000	-	100	-	1,000	-	-
บริษัท ธนชาติ กอล์ฟ แอนด์ สปอร์ต คลับ จำกัด	-	20,000	-	100	-	77,472	-	-
บริษัท สยาม เพจจิ่ง แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	-	5,000	-	100	-	5,000	-	-
บริษัท ธนขง ฟรือทเพอร์ดี แมนเนจเม้นท์ จำกัด	-	1,000	-	100	-	1,000	2,580	3,400
บริษัท ธนขง อินเทอร์เน็ตซันเนล จำกัด	25	25	100	100	25	25	-	-
บริษัท เอชเอชที คอนสตรัคชั่น จำกัด	-	25,000	-	51	-	12,750	-	17,850
บริษัท ธนขง อ่องกง ลิมิเต็ด	42	42	100	100	42	42	-	-
บริษัท แครอทรีเวอร์คส์ จำกัด	20,000	2,000	100	100	2,000	2,000	-	-
บริษัท บีทีเอส แลนด์ จำกัด	-	10,000	-	100	-	10,000	-	-
บริษัท นู โว ไลน์ เอเจนซี่ จำกัด	-	2,001,000	-	100	-	1,865,415	-	-
บริษัท เมน คิทเชน จำกัด	165,800	80,000	70	70	116,060	56,000	-	-
บริษัท นรรคส์ จำกัด	-	240,000	-	87.5	-	210,000	-	-
บริษัท ไพรมรี คิทเชน จำกัด	93,844	10,000	100	100	93,844	10,000	-	-
บริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด	400,000	75,000	100	100	400,000	75,000	-	-
บริษัท ยูนิคอร์น เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด	10,000	-	100	-	10,000	-	-	-
รวม					38,409,500	40,330,936		
หัก: ส่วนเกินทุนจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน					(3,715,435)	(3,715,435)		
					34,694,065	36,615,501		
หัก: สำรองเพื่อผลขาดทุนจากการลดลงของมูลค่าเงินลงทุน สุทธิ					(66)	(1,407,941)		
					34,693,999	35,207,560		

หมายเหตุ: ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้โอนเงินลงทุนให้แก่บริษัทย่อยตามการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (หมายเหตุ 6.1.8)

6.1 บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยตรง

6.1.1 บริษัท ระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพ จำกัด (มหาชน) (“บีทีเอสซี”)

เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2558 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบีทีเอสซี ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้น จำนวนเงินประมาณ 2,249 ล้านบาท บีทีเอสซีได้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจำนวนเงินประมาณ 964 ล้านบาท ดังนั้น บีทีเอสซีมีเงินปันผลคงเหลือที่จะต้องจ่ายเพิ่มเติมให้แก่ผู้ถือหุ้นอีกเป็นจำนวนเงินประมาณ 1,285 ล้านบาท (อัตราหุ้นละ 0.08 บาท) เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2558 บีทีเอสซีได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว (เป็นส่วนของบริษัทฯจำนวน 1,253 ล้านบาท)

เมื่อวันที่ 4 พฤศจิกายน 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบีทีเอสซี ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงินประมาณ 643 ล้านบาท (อัตราหุ้นละ 0.04 บาท) เมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2558 บีทีเอสซีได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว (เป็นส่วนของบริษัทฯจำนวน 626 ล้านบาท)

หุ้นสามัญของบีทีเอสซีทั้งหมด (โดยไม่รวมหุ้นสามัญของบริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) และบริษัท บางกอก สมาร์ทการ์ด ซิสเต็ม จำกัด ที่ถือโดยบีทีเอสซี สิทธิและผลประโยชน์ตามสัญญาการให้บริการเดินรถตามสัญญาเดินรถและซ่อมบำรุง โครงการระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานคร และสัญญาจ้างผู้เดินรถพร้อมจัดหารถโดยสาร โครงการรถโดยสารประจำทางด่วนพิเศษ (BRT) ตามที่ระบุไว้ในสัญญาซื้อและโอนสิทธิรายได้สุทธิของระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนสายหลัก) ถูกนำไปจำนำไว้กับกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกรท เพื่อเป็นประกันการปฏิบัติหน้าที่ของตนตามสัญญาสนับสนุนและค่าประกันของผู้สนับสนุน

6.1.2 บริษัท ธนาถ พรีอเพอร์ตี้ แมเนจเม้นท์ จำกัด

เมื่อวันที่ 23 กรกฎาคม 2558 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้น จำนวนเงินประมาณ 3 ล้านบาท (อัตราหุ้นละ 258 บาท) บริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว (เป็นส่วนของบริษัทฯจำนวน 3 ล้านบาท)

6.1.3 บริษัท แมน คิทเชน จำกัด

เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนอีกจำนวน 220 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 80 ล้านบาท เป็นจำนวน 300 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2,200,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เรียกชำระร้อยละ 39 บริษัทฯได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยตามสัดส่วนเดิม ทำให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯในบริษัทย่อยคงเดิมที่ร้อยละ 70

6.1.4 บริษัท ไพรมารี คิทเชน จำกัด

เมื่อวันที่ 2 มิถุนายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนอีกจำนวน 90 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 10 ล้านบาท เป็นจำนวน 100 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 900,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เรียกชำระร้อยละ 45 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยทั้งหมด ทำให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยคงเดิมที่ร้อยละ 100

ต่อมา เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2558 บริษัทย่อยเรียกชำระทุนจดทะเบียนอีกร้อยละ 48.16 เป็นจำนวนเงิน 43 ล้านบาท

6.1.5 บริษัท มรรค๘ จำกัด

เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2558 บริษัทฯ ได้เข้าซื้อหุ้นสามัญจำนวน 300,000 หุ้น หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.5 ของหุ้นทั้งหมดของบริษัทย่อยจากผู้ถือหุ้นเดิมในราคา 30 ล้านบาท ทำให้สัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากเดิมในสัดส่วนร้อยละ 87.5 เป็นสัดส่วนร้อยละ 100

รายการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	30,000
หัก: ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยที่ถูกปรับปรุง	(29,990)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	10

6.1.6 บริษัท นูโว ไลน์ เอเจนซี จำกัด

เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ได้มีมติอนุมัติลดทุนจดทะเบียนและทุนที่ออกและชำระแล้วของบริษัทย่อย จากเดิมมูลค่า 2,001 ล้านบาท เป็น 1,500 ล้านบาท

ต่อมา เมื่อวันที่ 25 กันยายน 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จำหน่ายหุ้นสามัญจำนวน 7,500,000 หุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 50 ของหุ้นทั้งหมดของบริษัทย่อยให้กับบริษัท แสตนลิริ จำกัด (มหาชน) และต่อมาเมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2558 บริษัทฯ ได้จำหน่ายหุ้นสามัญดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว ในราคาซื้อขายทั้งสิ้น 769 ล้านบาท (ราคาซื้อขายดังกล่าว ยังไม่รวมผลกำไรที่จะเกิดจากการจำหน่ายห้องชุดคงเหลือ ซึ่งจะต้องปรับปรุงราคาซื้อขายในกรณีที่ขายได้ ตามราคาทีระบุไว้ในสัญญา)

ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ได้ประเมินว่า การขายหุ้นสามัญดังกล่าว ทำให้บริษัทสูญเสียอำนาจการควบคุมในบริษัทย่อย และสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2558 และวันที่ 30 กันยายน 2558 ไม่แตกต่างกันอย่างมีสาระสำคัญ ดังนั้น บริษัทฯ จึงไม่รวมงบการเงินของบริษัทย่อยดังกล่าวในงบการเงินรวมตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2558

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สินทรัพย์	
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	41,659
เงินลงทุนชั่วคราว	87,130
ต้นทุนการพัฒนาโครงการอสังหาริมทรัพย์	1,451,210
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	309
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	29,646
อุปกรณ์	189
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	651
รวมสินทรัพย์	<u>1,610,794</u>
หนี้สิน	
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	34,883
รายได้รับล่วงหน้า	1,315
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	8,191
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	414
รวมหนี้สิน	<u>44,803</u>
สินทรัพย์สุทธิ	<u>1,565,991</u>

ผลของการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยดังกล่าว ทำให้บริษัทฯ คงเหลือสัดส่วนเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าว ร้อยละ 50 ซึ่งบริษัทฯ ได้พิจารณาเป็นเงินลงทุนในบริษัทที่ควบคุมร่วมกันระหว่างบริษัทฯ และบริษัท แสตนลิริ จำกัด (มหาชน) ฝ่ายบริหารของบริษัทฯ ประเมินการได้มาของเงินลงทุนในบริษัทที่ควบคุมร่วมกัน ดังกล่าวเป็นการซื้อสินทรัพย์ เนื่องจากสินทรัพย์ที่ได้มาไม่ใช่หน่วยธุรกิจตามคำนิยามที่ระบุไว้ในมาตรฐาน การรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง การรวมธุรกิจ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้ตัดรายการเงินลงทุนในบริษัทย่อยและรับรู้เงินลงทุนในบริษัทที่ควบคุมร่วมกันจำนวน 682 ล้านบาท ในงบการเงินเฉพาะกิจการ และบันทึกเงินลงทุนในบริษัทที่ควบคุมร่วมกันด้วยมูลค่ายุติธรรมเป็นจำนวน 769 ล้านบาท (เท่ากับราคาขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยในสัดส่วนร้อยละ 50) ในงบการเงินรวม บริษัทฯ ได้บันทึกกำไรจากการขายเงินลงทุนดังกล่าว โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ราคาขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	769,019	769,019
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทที่ควบคุมร่วมกัน	769,019	-
หัก: มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในบริษัทย่อยตามสัดส่วนร้อยละ 50	-	(682,208)
มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัทย่อย ณ วันขาย	(1,565,991)	-
กำไร (ขาดทุน) จากการขายเงินลงทุน	(27,953)	86,811

6.1.7 บริษัท บีทีเอส แอสเสทส์ จำกัด (“BTSA”) และบริษัท ก้ามกุ้ง พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด (“ก้ามกุ้ง”)

เมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ จำหน่ายหุ้นสามัญทั้งหมดของ BTSA และก้ามกุ้งให้แก่บริษัท ยู ซิตี้ จำกัด (มหาชน) (“ยู ซิตี้”) (เดิมชื่อ “บริษัท แนนเซอร์ล พาร์ค จำกัด (มหาชน)”) ในราคาซื้อขายไม่ต่ำกว่า 8,616.47 ล้านบาท แต่ไม่เกิน 9,409.14 ล้านบาท โดยราคาซื้อขายหุ้นสุดท้าย (Final Selling Price) จะขึ้นอยู่กับเนื้อหาของที่ดินก่อนวันเข้าทำรายการสำเร็จ (Closing Date) โดยบริษัทฯ จะได้รับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของยู ซิตี้ ในจำนวนซึ่งคำนวณตามราคาซื้อขายหุ้นสุดท้าย (Final Selling Price) กล่าวคือ ไม่ต่ำกว่า 183,329.13 ล้านหุ้น แต่ไม่เกิน 200,194.38 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ในราคาหุ้นละ 0.047 บาท (คิดเป็นสัดส่วนการถือหุ้นไม่ต่ำกว่าร้อยละ 33.66 แต่ไม่เกินร้อยละ 35.66 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของยู ซิตี้ ณ วันเข้าทำรายการสำเร็จ) และใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของยู ซิตี้ รุ่นที่ 2

ตามที่ระบุในสัญญาซื้อขายหุ้นระหว่างบริษัทฯ และยู ซิตี้ ลงวันที่ 9 ธันวาคม 2557 เมื่อวันที่ 3 เมษายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ BTSA ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนอีกจำนวน 2,155 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 800 ล้านบาท เป็นจำนวน 2,955 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 21,550,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของ BTSA ทั้งหมด ทำให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯ ใน BTSA คงเดิมที่ร้อยละ 100 และเมื่อวันที่ 3 เมษายน 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของก้ามกุ้ง ได้มีมติอนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนอีกจำนวน 725 ล้านบาท จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 375 ล้านบาท เป็นจำนวน 1,100 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 7,250,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของก้ามกุ้งทั้งหมด ทำให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯ ในก้ามกุ้งคงเดิมที่ร้อยละ 100

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ต่อมาเมื่อวันที่ 20 เมษายน 2558 บริษัทฯ ได้โอนหุ้นสามัญของ BTSA และก้ามกุ้ง ให้แก่ยูซีดีเรียบร้อยแล้ว โดยบริษัทฯ ได้รับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของยูซีดีจำนวน 200,086,877,212 หุ้น (คิดเป็นการถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 35.64 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของยูซีดี) และใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของยูซีดี รุ่นที่ 2 ที่ออกใหม่ จำนวน 100,043,438,606 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่า (ใบสำคัญแสดงสิทธินี้มีอัตราการใช้สิทธิที่ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ ต่อ 1 หุ้นสามัญของยูซีดี ในราคาการใช้สิทธิที่ 0.047 บาทต่อหุ้น โดยใบสำคัญแสดงสิทธินี้ไม่ได้เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนและไม่สามารถซื้อขายผ่านกระดานซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย)

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินของ BTSA และก้ามกุ้ง ณ วันที่ 20 เมษายน 2558 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	BTSA	ก้ามกุ้ง	รวม
สินทรัพย์			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	100,509	629	101,138
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	17,427	-	17,427
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	4,822	-	4,822
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	45,352	771	46,123
เงินฝากที่มีภาระผูกพัน	5,000	-	5,000
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	804,036	1,050,952	1,854,988
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	2,567,640	-	2,567,640
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	1,796	-	1,796
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,147	-	4,147
รวมสินทรัพย์	3,550,729	1,052,352	4,603,081
หนี้สิน			
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	58,139	197	58,336
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	55,045	-	55,045
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	4,498	218	4,716
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	1,306	-	1,306
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	11,630	-	11,630
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	231,000	-	231,000
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	144,897	-	144,897
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	1,000	-	1,000
รวมหนี้สิน	507,515	415	507,930
สินทรัพย์สุทธิ	3,043,214	1,051,937	4,095,151

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ผลการดำเนินงานของ BTSA ที่แสดงไว้เป็น “ขาดทุนสำหรับงวดจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” (บริษัทฯ ไม่แสดงการดำเนินงานที่ยกเลิกของก้ามกุ้ง เนื่องจากไม่ใช่สายงานธุรกิจที่สำคัญและไม่มีสาระสำคัญต่อการเงินรวม) ในส่วนของกำไรขาดทุนรวม มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557
รายได้		
รายได้จากการบริการ	-	142,994
รายได้อื่น	-	2,166
รวมรายได้	-	145,160
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนการบริการ	-	62,531
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	-	5,169
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	-	78,566
รวมค่าใช้จ่าย	-	146,266
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	-	(1,106)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับรอบ	
	ระยะเวลาตั้งแต่	สำหรับงวดเก้า
	วันที่ 1 เมษายน	เดือนสิ้นสุดวันที่
	2558 จนถึงวันที่	31 ธันวาคม 2557
	19 เมษายน 2558	
รายได้		
รายได้จากการบริการ	36,932	359,447
รายได้อื่น	305	3,333
รวมรายได้	37,237	362,780
ค่าใช้จ่าย		
ต้นทุนการบริการ	17,561	167,319
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ	1,512	14,156
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	14,273	229,200
รวมค่าใช้จ่าย	33,346	410,675
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	3,891	(47,895)

ข้อมูลกระแสเงินสดของ BTSA มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับรอบ	สำหรับงวดเก้าเดือน
	ระยะเวลาตั้งแต่วันที่	สิ้นสุดวันที่
	1 เมษายน 2558 จนถึง	31 ธันวาคม 2557
	วันที่ 19 เมษายน 2558	
กระแสเงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	4,316	33,311
กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมลงทุน	69	(6,866)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กำไรต่อหุ้นของการดำเนินงานที่ยกเลิก มีรายละเอียดดังนี้

	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่
	31 ธันวาคม 2558	31 ธันวาคม 2557
ขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	-	(0.0001)
	สำหรับรอบ	
	ระยะเวลาตั้งแต่วันที่	สำหรับงวดเก้าเดือน
	1 เมษายน 2558 จนถึง	สิ้นสุดวันที่
	วันที่ 19 เมษายน 2558	31 ธันวาคม 2557
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	0.0003	(0.0040)
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาท)	0.0003	-

เพื่อความเหมาะสมในการสะท้อนมูลค่าของเงินลงทุนในยูซีดี บริษัทฯรับรู้เงินลงทุนในยูซีดีเป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมด้วยมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญของยูซีดี ณ วันที่ 20 เมษายน 2558 ซึ่งคำนวณขึ้นจากรายงานการประเมินมูลค่าหุ้นและใบสำคัญแสดงสิทธิของยูซีดี โดยผู้ประเมินราคาอิสระ ในราคา 9,469 ล้านบาทและได้ตัดรายการเงินลงทุนใน BTSA และก้ามกุ้ง ณ วันที่ 20 เมษายน 2558 ออกจากงบการเงินเฉพาะกิจการ และตัดรายการมูลค่าสินทรัพย์สุทธิของ BTSA และก้ามกุ้ง ณ วันที่ 20 เมษายน 2558 ออกจากงบการเงินรวม บริษัทฯบันทึกกำไรจากการแลกหุ้น โดยมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในยูซีดี	9,468,845	9,468,845
หัก: มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนใน BTSA	-	(3,579,078)
มูลค่าตามบัญชีของเงินลงทุนในก้ามกุ้ง	-	(1,175,000) ⁽²⁾
มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของ BTSA และก้ามกุ้ง	(4,095,151)	-
กำไรจากการแลกหุ้น	5,373,694	4,714,767
หัก: กำไรจากการแลกหุ้นรอดบัญชี	(1,915,184) ⁽¹⁾	-
กำไรจากการแลกหุ้น - สุทธิ	3,458,510	4,714,767

⁽¹⁾ กำไรจากการแลกหุ้นถูกตัดรายการร้อยละ 35.64 ตามสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทฯในยูซีดี

⁽²⁾ หลังจากปรับปรุงส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงินลงทุนในบริษัทย่อยภายใต้การควบคุมเดียวกัน

บริษัทฯบันทึกโอนส่วนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย์ของ BTSA ไปยังกำไรสะสมเป็นจำนวนเงิน 580 ล้านบาท ในงบการเงินรวม

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

6.1.8 บริษัท ยูนิคอร์น เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด (“ยูนิคอร์น”)

เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2558 บริษัทฯ ได้จัดตั้งบริษัท ยูนิคอร์น เอ็นเตอร์ไพรส์ จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจลงทุนในธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ โดยมีทุนจดทะเบียน 10 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 100,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ซึ่งบริษัทฯ ถือหุ้นร้อยละ 100 บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วในวันที่ 1 ตุลาคม 2558

ต่อมา ยูนิคอร์น ได้จัดตั้งบริษัทย่อยเพื่อประกอบธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ โดยมีทุนจดทะเบียนบริษัทละ 10 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 100,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) ซึ่งยูนิคอร์น ถือหุ้นร้อยละ 100 โดยมีรายละเอียดดังนี้

	วันที่จดทะเบียน
บริษัท คีย์สโตน เอสเตท จำกัด	7 ตุลาคม 2558
บริษัท ราษฎร์บูรณะ พร็อพเพอร์ตี้ จำกัด	21 ธันวาคม 2558
บริษัท กิ่งแก้ว แอสเสทส์ จำกัด	21 ธันวาคม 2558
บริษัท เดอะ คอมมูนิตี้ วัน จำกัด	28 ธันวาคม 2558
บริษัท เดอะ คอมมูนิตี้ ทุ จำกัด	28 ธันวาคม 2558

เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติการปรับโครงสร้างกลุ่มธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ ในระหว่างงวด บริษัทฯ ได้ทำการโอนที่ดินของบริษัทฯ และเงินลงทุนในบริษัทย่อย บริษัทร่วม และกิจการที่ควบคุมร่วมกันที่ถือโดยบริษัทฯ รวมถึงการโอนสิทธิในเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่เกี่ยวข้องกันและดอกเบี้ยค้างรับให้กับยูนิคอร์น โดยรายละเอียดของที่ดิน เงินลงทุน และเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับมีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ที่ดิน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่าตามบัญชี	ค่าเพื่อการ ด้อยค่า	มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ	ราคาซื้อขาย
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	118,566	-	118,566	293,062
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	704,177	(27,624)	676,553	635,487
รวม	822,743	(27,624)	795,119	928,549

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินลงทุน	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	มูลค่าตามบัญชี	ค่าเผื่อการ ด้อยค่า	มูลค่าตาม บัญชีสุทธิ	ราคาซื้อขาย
บริษัท ดีเนล จำกัด	680,609	(680,609)	-	115,379
บริษัท เมืองทอง แอสเซ็ทส์ จำกัด	503,694	(433,694)	70,000	51,775
บริษัท ปรานศิริ แอสเซ็ทส์ จำกัด	310,010	-	310,010	258,988
บริษัท ยงสุ จำกัด	236,570	(236,570)	-	7,496
บริษัท ธนาขง ฟู้ด แอนด์ เบเวอเรจ จำกัด	1,000	(1,000)	-	-
บริษัท ธนาชาติ กอล์ฟ แอนด์ สपोर्ट คลับ จำกัด	77,472	(48,000)	29,472	-
บริษัท สยามเพจจิ่ง แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	5,000	(5,000)	-	-
บริษัท ธนาขง พร็อพเพอร์ตี้ แมเนจเม้นท์ จำกัด	1,000	(1,000)	-	6,741
บริษัท บีทีเอส แลนด์ จำกัด	10,000	(2,000)	8,000	-
บริษัท มรรค๘ จำกัด	240,000	-	240,000	239,488
บริษัท แอ็บโซลูท โซเชียล เซอร์วิสเซส จำกัด	4,000	-	4,000	22,711
บริษัท เอชเอชที คอนสตรัคชั่น จำกัด	12,750	-	12,750	39,510
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง วัน จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ฑู จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ตรี จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง โฟร์ จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ไฟฟ์ จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ซิกซ์ จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง เซเวน จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง เอท จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ไนน์ จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง อีเลฟเว่น จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ทเวลฟ์ จำกัด	50,000	-	50,000	50,000
บริษัท นูโว ไลน์ เอเจนซี่ จำกัด	682,208	-	682,208	766,022
บริษัท เบย์วอเตอร์ จำกัด	5,000	-	5,000	5,000
รวม	3,319,313	(1,407,873)	1,911,440	2,063,110

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	มูลค่าตามบัญชี	ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	มูลค่าตามบัญชี - สุทธิ
บริษัท เมืองทอง แอสเซทส์ จำกัด	291,511	-	291,511
บริษัท ยงสุ จำกัด	6,631	(6,631)	-
บริษัท ธนาอยง ฟู้ด แอนด์ เบเวอเรจ จำกัด	399,467	(91,211)	308,256
บริษัท ธนาซีดี กอล์ฟ แอนด์ สปอร์ต คลับ จำกัด	66,410	-	66,410
บริษัท สยามเพจจิ่ง แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น จำกัด	142,319	(21,100)	121,219
บริษัท บีทีเอส แลนด์ จำกัด	75,098	(75,098)	-
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง วัน จำกัด	280,000	-	280,000
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง ทู จำกัด	126,688	-	126,688
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง ทรี จำกัด	161,000	-	161,000
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง โฟร์ จำกัด	180,000	-	180,000
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง ไฟฟ์ จำกัด	28,000	-	28,000
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง ซิกซ์ จำกัด	330,000	-	330,000
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง เซเว่น จำกัด	5,000	-	5,000
บริษัท บีทีเอส แอสสิริ โฮลดิ้ง เอท จำกัด	169,000	-	169,000
รวม	2,261,124	(194,040)	2,067,084 ⁽¹⁾

⁽¹⁾ ประกอบด้วยเงินให้กู้ยืมจำนวน 2,042 ล้านบาท และดอกเบี้ยค้างรับจำนวน 25 ล้านบาท

ทั้งนี้ การปรับโครงสร้างธุรกิจดังกล่าวเป็นการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน ดังนั้น บริษัทฯจึงบันทึกผลของกำไรขาดทุนจากการโอนสินทรัพย์เพื่อปรับโครงสร้างธุรกิจสุทธิจากต้นทุนการทำรายการอยู่ภายใต้หัวข้อ “ส่วนเกินทุนจากการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน” ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืมแก่ยูนิคอร์น (เท่ากับราคาซื้อขายสินทรัพย์และมูลค่าของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ย ค้างรับที่โอนให้กับยูนิคอร์น)	5,252,784
หัก: มูลค่าตามบัญชีวันทำรายการ	
- ที่ดิน	(795,119)
- เงินลงทุน	(1,911,440)
- เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ	(2,067,084)
ส่วนเกินทุนจากการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (ก่อนต้นทุนการทำ รายการ)	479,141

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ส่วนเกินทุนจากการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกันสุทธิจากต้นทุนการทำรายการมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ส่วนเกิน (ต่ำกว่า) ทุนจากการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	
ที่ดิน - กำไรจากการโอนที่ดิน	105,807
- กลับรายการค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า	27,624
เงินลงทุน - ขาดทุนจากการโอนเงินลงทุน	(1,256,204)
- กลับรายการค่าเผื่อการลดลงของมูลค่า	1,407,874
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับ - กลับรายการค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	194,040
รวม	479,141
ต้นทุนการทำรายการ - ที่ดิน	(61,392)
- เงินลงทุน	233,460
ส่วนเกินทุนจากการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน - สุทธิ	651,209

ต้นทุนการทำรายการประกอบไปด้วย ภาษีธุรกิจเฉพาะ ค่าธรรมเนียมการโอน อาคารเสตมป์และภาษีที่เกี่ยวข้อง

นอกจากนี้ เพื่อสะท้อนมูลค่าของสินทรัพย์เดิมก่อนการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน บริษัทฯ ได้แสดงมูลค่าของเงินให้กู้ยืมแก่ยูนิคอร์นเท่ากับมูลค่าสุทธิตามบัญชีของที่ดิน เงินลงทุนและเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับก่อนการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน บริษัทฯ ได้บันทึกการปรับปรุงรายการดังกล่าวอยู่ภายใต้หัวข้อ “ส่วนปรับปรุงมูลค่าของสินทรัพย์จากการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน” ในส่วนของผู้ถือหุ้นในงบการเงินเฉพาะกิจการ โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืมแก่ยูนิคอร์น (เท่ากับราคาซื้อขายสินทรัพย์และมูลค่าของเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับที่โอนให้กับยูนิคอร์น)	5,252,784
หัก: ส่วนปรับปรุงมูลค่าของสินทรัพย์จากการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(479,141)
เงินให้กู้ยืมแก่ยูนิคอร์น - สุทธิ	4,773,643

6.1.9 บริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด

เมื่อวันที่ 20 ตุลาคม 2558 บริษัทย่อยเรียกชำระทุนจดทะเบียนส่วนที่เหลือร้อยละ 75 เป็นจำนวนเงิน 225 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 20 พฤศจิกายน 2558 บริษัทย่อยได้ออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 2,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท เรียกชำระร้อยละ 50 เป็นจำนวนเงิน 100 ล้านบาท บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทย่อยทั้งหมด ทำให้สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯ ในบริษัทย่อยคงเดิมที่ร้อยละ 100

6.2 บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยอ้อม

6.2.1 บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน)

เมื่อวันที่ 6 กรกฎาคม 2558 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อยได้มีมติจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานของรอบระยะเวลาบัญชีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้นในอัตราหุ้นละ 0.025 บาท รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 172 ล้านบาท (ส่วนที่เหลือจากการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล) เมื่อวันที่ 29 กรกฎาคม 2558 บริษัทย่อยได้จ่ายเงินปันผลดังกล่าวให้แก่ผู้ถือหุ้นแล้ว (เป็นส่วนของบริษัทฯ จำนวน 39 ล้านบาท)

รายการซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ ได้ซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อยจำนวน 324 ล้านหุ้น ในราคาหุ้นละ 4.22 - 5.05 บาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ราคาซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,513,181
หัก: ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อยที่ถูกปรับปรุง	(94,518)
ส่วนต่ำกว่าทุนจากการเปลี่ยนแปลงสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อย	1,418,663

จากการซื้อหุ้นสามัญของบริษัทย่อย ทำให้บริษัทฯ มีสัดส่วนการถือหุ้นในบริษัทย่อยเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 18.58 เป็นร้อยละ 23.30 (ถือโดยบีทีเอสซีร้อยละ 51)

บีทีเอสซีได้นำหุ้นสามัญทั้งหมดของบริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) และบริษัท บางกอก สมาร์ทการ์ด ซิสเต็ม จำกัด มาจำหน่ายให้กับบริษัทฯ ตามสัญญาที่เกี่ยวข้องกับสัญญาซื้อและโอนสิทธิรายได้สุทธิ

6.2.2 บริษัท 999 มีเดีย จำกัด (ถือผ่านบริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน) (“วีจีไอ”))

เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2558 วีจีไอได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นของบริษัทย่อยกับบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน เพื่อขายเงินลงทุนทั้งหมดในบริษัทย่อย ในราคา 3 ล้านบาท ตามมติอนุมัติของการประชุมคณะกรรมการของวีจีไอ ครั้งที่ 7/2558 เมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2558 วีจีไอได้รับชำระค่าหุ้นและโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นให้กับผู้ซื้อแล้วเมื่อวันที่ 5 มิถุนายน 2558 โดย ณ วันดังกล่าว บริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเป็นจำนวนเงิน 4 ล้านบาท

6.2.3 บริษัท 888 มีเดีย จำกัด (ถือผ่านวีจีไอ)

เมื่อวันที่ 17 กรกฎาคม 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทย่อย ครั้งที่ 1/2558 มีมติให้บริษัทย่อยเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 0.5 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 20 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 2 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) บริษัทย่อยได้จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 22 กรกฎาคม 2558

6.2.4 VGI Advertising China Company Limited (ถือผ่านวีจีไอ)

เมื่อวันที่ 2 มีนาคม 2558 วีจีไอได้เข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นกับบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน เพื่อขายเงินลงทุนทั้งหมดใน VGI Advertising China Company Limited ในราคา 2 ล้านเหรียญสหรัฐฯ ต่อมา เมื่อวันที่ 29 กันยายน 2558 วีจีไอได้รับชำระค่าหุ้นและโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นให้กับผู้ซื้อแล้ว ทั้งนี้ วีจีไอมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนใน VGI Advertising China Company Limited เป็นจำนวน 62 ล้านบาท โดยแสดงรวมอยู่ภายใต้หัวข้อ “กำไรจากการขายเงินลงทุน” ในส่วนของกำไรขาดทุนรวม

6.2.5 บริษัท บางกอก เพย์เมนต์ โซลูชันส์ จำกัด (ถือผ่านบริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด)

เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารบริษัทฯ ได้มีมติให้ชำระค่าหุ้นสามัญของบริษัทย่อยในส่วนที่เหลือ (ร้อยละ 50) เป็นจำนวนเงิน 7.5 ล้านบาท และให้บริษัท บีทีเอส แลนด์ จำกัด ขายหุ้นสามัญที่ถือในบริษัท บางกอก เพย์เมนต์ โซลูชันส์ จำกัด ทั้งหมด ให้แก่บริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด ในราคา 16 ล้านบาท ปัจจุบัน บริษัทย่อยได้ดำเนินการโอนหุ้นดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว

6.2.6 บริษัท แรบบิทเพย์ ซิสเต็ม จำกัด (ถือผ่านบริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด)

เมื่อวันที่ 18 พฤศจิกายน 2558 บริษัทย่อยได้จัดตั้งบริษัท แรบบิทเพย์ ซิสเต็ม จำกัด เพื่อประกอบธุรกิจให้บริการเงินอิเล็กทรอนิกส์ การชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ การชำระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ผ่านอุปกรณ์หรือผ่านเครือข่ายและการรับชำระเงินแทน และลงทุนในหลักทรัพย์ของบริษัทอื่น โดยมีทุนจดทะเบียน 250 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 2,500,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) (เรียกชำระร้อยละ 50) ซึ่งบริษัทย่อยถือหุ้นร้อยละ 80 บริษัทดังกล่าวได้จดทะเบียนจัดตั้งบริษัทแล้วในวันที่ 18 พฤศจิกายน 2558

6.2.7 บริษัท อาสคี่ หนุมาน จำกัด (“ASKH”) (ถือผ่านบริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด)

เมื่อวันที่ 27 พฤศจิกายน 2558 บริษัทย่อยได้เข้าลงทุนในหุ้นบุริมสิทธิเพิ่มทุนของ ASKH จำนวน 1,001 หุ้น ในราคาหุ้นละ 87,975 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 88 ล้านบาท ทำให้บริษัทย่อยมีสัดส่วนการถือหุ้นใน ASKH คิดเป็นร้อยละ 25 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของ ASKH นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้ตกลงให้วงเงินสินเชื่อแก่ ASKH จำนวนไม่เกิน 234,775,958 บาท เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนของ ASKH ซึ่งบริษัทย่อยมีสิทธิแปลงวงเงินสินเชื่อดังกล่าวเป็นทุนของ ASKH และบริษัทย่อยมีสิทธิในการเสนอชื่อให้บุคคลได้รับการแต่งตั้งเป็นกรรมการ จำนวน 3 คน จากกรรมการทั้งหมดจำนวน 5 คน

นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของบริษัท ดังต่อไปนี้

- ก) หุ้นสามัญของบริษัท เอเอสเค ไดเร็ค กรุ๊ป จำกัด (“ASKD”) จำนวน 510 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 510 บาท ทำให้บริษัทย่อยมีสัดส่วนการถือหุ้นใน ASKD คิดเป็นร้อยละ 51 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของ ASKD โดยมี ASKH ถือหุ้นใน ASKD จำนวน 489 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 49 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของ ASKD
- ข) หุ้นสามัญของบริษัท เอเอสเค โบรคเคอร์ แอสโซซิเอชั่น จำกัด (“ASKB”) จำนวน 21,900 หุ้น ในราคาหุ้นละ 1 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 21,900 บาท ทำให้บริษัทย่อยมีสัดส่วนการถือหุ้นใน ASKB คิดเป็นร้อยละ 51 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของ ASKB โดยมี ASKH ถือหุ้นใน ASKB จำนวน 21,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 49 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของ ASKB

นอกจากการถือหุ้นข้างต้นแล้ว บริษัทย่อยมีสิทธิในการจองซื้อหุ้นบุริมสิทธิเพิ่มทุนของ ASKH ในอนาคตได้อีกจำนวน ไม่เกิน 2,666 หุ้น ทั้งนี้ บริษัทย่อยมีอำนาจในการกำหนดนโยบาย การจัดการ หรือการดำเนินงานของ ASKH ผ่านคณะกรรมการบริษัท และมีสิทธิที่จะได้รับผลตอบแทนผันแปรจาก ASKH ดังนั้น บริษัทย่อยจึงได้จัดประเภทเงินลงทุนนี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย

ปัจจุบัน บริษัทย่อยอยู่ระหว่างดำเนินการหามูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินของ ASKH ณ วันที่ลงทุน

ASKH เป็นบริษัทจำกัดซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของ ASKH คือ การให้บริการเว็บไซต์ในการขายผลิตภัณฑ์ประกันภัยและผลิตภัณฑ์ทางการเงิน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

7. เงินลงทุนในการร่วมค้า

เงินลงทุนในการร่วมค้ามีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม
	2558	2558	2558	2558
	(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)	
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง วัน จำกัด ⁽¹⁾	-	-	-	50,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ทู จำกัด	40,328	49,675	-	50,000
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ทรี จำกัด ⁽¹⁾	-	-	-	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง โฟร์ จำกัด	45,625	-	-	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ไฟฟ์ จำกัด	48,348	-	-	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ซิกซ์ จำกัด	46,745	-	-	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เซเว่น จำกัด	49,394	-	-	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง เอท จำกัด	6,703	-	-	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ไนน์ จำกัด	49,822	-	-	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง อีเลฟเว่น จำกัด	49,756	-	-	-
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ทเวลฟ์ จำกัด	49,865	-	-	-
บริษัท ไมคาส โกลบอล มีเดีย จำกัด	-	64,289	-	-
บริษัท นูโว ไลน์ เอเจนซี จำกัด (หมายเหตุ 6.1.6)	770,882	-	-	-
บริษัท เอทีเอส แรบบิท นิตินุกคณ เฉพาะกิจ จำกัด	4,008	20	-	-
บริษัท เบย์วอเตอร์ จำกัด ⁽²⁾	-	-	-	-
รวม	1,161,476	113,984	-	100,000

หมายเหตุ: บริษัทฯ ได้โอนเงินลงทุนให้แก่บริษัทย่อยตามการปรับโครงสร้างธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน (หมายเหตุ 6.1.8)

⁽¹⁾ เงินลงทุนภายใต้วิธีส่วนได้เสียซึ่งอยู่ภายใต้ “สำรอนรายการภายใต้วิธีส่วนได้เสียของเงินลงทุนในการร่วมค้า”

⁽²⁾ จัดประเภทใหม่เป็นเงินลงทุนในการร่วมค้าตามสัญญาร่วมทุนและข้อบังคับบริษัท

เงินลงทุนในการร่วมค้าภายใต้วิธีส่วนได้เสียซึ่งอยู่ภายใต้ “สำรอนรายการภายใต้วิธีส่วนได้เสียของเงินลงทุนในการร่วมค้า” มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม	
	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558
	(ตรวจสอบแล้ว)	
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง วัน จำกัด	446,918	317,713
บริษัท บีทีเอส แอสเสอรี่ โฮลดิ้ง ทรี จำกัด	2,788	-
รวม	449,706	317,713

7.1 บริษัทที่ควบคุมร่วมกันระหว่างบริษัทฯและบริษัท แสตนลิริ จำกัด (มหาชน) (“SIRI”)

เมื่อวันที่ 7 พฤษภาคม 2558 และ 3 พฤศจิกายน 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริหารของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติจัดตั้งบริษัทร่วมทุนในสัดส่วนร้อยละ 50:50 กับ SIRI เพื่อพัฒนาโครงการที่พักอาศัยเพื่อขาย โดยมีทุนจดทะเบียนบริษัทละ 100 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 1,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 100 บาท) มีรายละเอียดดังนี้

	วันที่จดทะเบียน
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ทรี จำกัด	12 มิถุนายน 2558
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง โฟร์ จำกัด	12 มิถุนายน 2558
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ไฟฟ์ จำกัด	12 มิถุนายน 2558
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ซิกซ์ จำกัด	12 มิถุนายน 2558
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง เซเว่น จำกัด	14 กรกฎาคม 2558
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง เอท จำกัด	8 กันยายน 2558
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ไนน์ จำกัด	28 กันยายน 2558
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง อีเลฟเว่น จำกัด	14 ธันวาคม 2558
บริษัท บีทีเอส แสตนลิริ โฮลดิ้ง ทเวลฟ์ จำกัด	14 ธันวาคม 2558

7.2 บริษัท เบย์วอเตอร์ จำกัด (“เบย์วอเตอร์”) (ถือโดยยูนิคอร์น)

เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2558 เบย์วอเตอร์ได้ลงนามในสัญญาซื้อขายที่ดินกับกรมบังคับคดี ในราคา 7,350 ล้านบาท ปัจจุบัน เบย์วอเตอร์ได้รับโอนที่ดินดังกล่าวเรียบร้อยแล้ว และได้รับเงินกู้ยืมจากบริษัทฯเป็นจำนวนรวม 3,901 ล้านบาท (หมายเหตุ 2)

7.3 บริษัท ไมคาส โกลบอล มีเดีย จำกัด (“ไมคาส”) (ถือโดยวีจีไอ)

เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัท ไมคาส โกลบอล มีเดีย จำกัด (“ไมคาส”) ครั้งที่ 2/2558 มีมติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 262.5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 26.25 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 350 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 35 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกจำหน่ายหุ้นสามัญใหม่จำนวน 8.75 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมของไมคาสในราคาหุ้นละ 10 บาท

ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2558 บริษัทย่อยมีสัดส่วนเงินลงทุนในไมคาสร้อยละ 30

ต่อมาในวันที่ 6 กรกฎาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย ครั้งที่ 8/2558 มีมติให้บริษัทย่อยขายหุ้นสามัญในไมคาสจำนวน 3,875,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 38.75 ล้านบาท และจะไม่ใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญเพิ่มทุนของไมคาสดังกล่าวข้างต้นเพิ่มเติมอีกแต่อย่างใด เพื่อลดสัดส่วนการถือหุ้นของบริษัทย่อยในไมคาส และอนุมัติให้บริษัทย่อยยกเลิกสัญญาระหว่างผู้ถือหุ้น (Shareholder Agreement) ของไมคาส ฉบับลงวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2557 ระหว่างบริษัทย่อยกับบริษัท ดีไลท์ มัลติมีเดีย จำกัด สัญญาให้สิทธิจัดหาลูกค้าเพื่อใช้สื่อโฆษณา ฉบับลงวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2557 ระหว่างบริษัทย่อยกับไมคาส และสัญญาให้สิทธิ

จัดหาลูกค้าเพื่อใช้สื่อโฆษณา ฉบับลงวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2557 ระหว่างบริษัทย่อยกับบริษัท ดีไลท์ มัลติมีเดีย จำกัด โดยมีผลตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2558

จากมติของการประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อยข้างต้น เมื่อวันที่ 10 กรกฎาคม 2558 บริษัทย่อยเข้าทำสัญญาซื้อขายหุ้นกับบุคคลที่ไม่เกี่ยวข้องกัน เพื่อขายหุ้นสามัญใน ไม้คาสจำนวน 3,875,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 10 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 38.75 ล้านบาท บริษัทย่อยได้รับชำระค่าหุ้นจำนวน 19.375 ล้านบาท และโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นที่ซื้อขายส่วนแรกจำนวน 1,937,500 หุ้น ให้กับผู้ซื้อแล้วในวันเดียวกัน

ดังนั้น บริษัทย่อยจึงเปลี่ยนสถานะของ ไม้คาสจากกิจการที่ควบคุมร่วมกันเป็นกิจการที่เกี่ยวข้องกัน และจัดประเภทเงินลงทุนใน ไม้คาสใหม่จากเดิมซึ่งจัดประเภทเป็นเงินลงทุนในการร่วมค้า (แสดงมูลค่าตามวิธีส่วนได้เสียในงบการเงินรวม) เป็นเงินลงทุนทั่วไป (แสดงในราคาทุนสุทธิจากค่าเผื่อการด้อยค่า ซึ่งราคาทุน คือมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนนี้ ณ วันที่สูญเสียอำนาจในการควบคุมร่วมกันในงบการเงินรวม) ตั้งแต่วันที่ 1 กรกฎาคม 2558 เป็นต้นมา

บริษัทย่อยได้รับชำระค่าหุ้นส่วนที่เหลือจำนวน 19.375 ล้านบาท และโอนกรรมสิทธิ์ในหุ้นที่ซื้อขายอีกส่วนหนึ่งจำนวน 1,937,500 หุ้น ให้กับผู้ซื้อแล้วในวันที่ 31 ตุลาคม 2558

ทั้งนี้ บริษัทย่อยมีกำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนรวมเป็นจำนวน 10 ล้านบาท โดยแสดงรวมอยู่ภายใต้หัวข้อ “กำไรจากการขายเงินลงทุน” ในส่วนของกำไรขาดทุนรวม

ตามมติอนุมัติของการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ ไม้คาส ครั้งที่ 2/2558 เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2558 ไม้คาสได้เสนอขายหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 3 ล้านหุ้น และได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนดังกล่าวเป็น 292.5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 29.25 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) กับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 4 สิงหาคม 2558 ดังนั้น ไม้คาสคงเหลือหุ้นที่ยังไม่ได้นำออกจำหน่ายจำนวน 5.75 ล้านหุ้น

นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 28 สิงหาคม 2558 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ ไม้คาส ครั้งที่ 3/2558 ได้มีมติให้ ไม้คาสยกเลิกหุ้นเพิ่มทุนที่ยังไม่ออกจำหน่ายจำนวน 57.5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 5.75 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) ตามมติอนุมัติของการประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของ ไม้คาส ครั้งที่ 2/2558 เมื่อวันที่ 30 มีนาคม 2558 และมีมติให้ ไม้คาสเพิ่มทุนจดทะเบียนจากเดิม 292.5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 29.25 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) เป็น 482.5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 48.25 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) โดยการออกจำหน่ายหุ้นสามัญใหม่จำนวน 19 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 10 บาท ไม้คาสได้เสนอขายหุ้นเพิ่มทุนจำนวน 3 ล้านหุ้น และได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนเป็น 322.5 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 32.25 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) กับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 17 กันยายน 2558 และได้เสนอขายหุ้นเพิ่มทุนอีกจำนวน 3.75 ล้านหุ้น และได้จดทะเบียนการเพิ่มทุนเป็น 360 ล้านบาท (หุ้นสามัญ 36 ล้านหุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท) กับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 14 ธันวาคม 2558 ทั้งนี้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยคงเหลือสัดส่วนการถือหุ้นใน ไม้คาสร้อยละ 11.11 เท่านั้น

- 7.4 บริษัท เอทีเอส แรบบิท นิติบุคคลเฉพาะกิจ จำกัด (“ATS Rabbit”) (ถือผ่านบริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด) เมื่อวันที่ 2 กุมภาพันธ์ 2558 บริษัทฯ บริษัท บางกอก สมาร์ทการ์ด ซิสเต็ม จำกัด (“BSS”) และ บริษัท อีออน ธนสินทรัพย์ (ไทยแลนด์) จำกัด (มหาชน) (“AEONTS”) ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลง (Memorandum of Understanding) เพื่อความร่วมมือทางธุรกิจ โดยร่วมกันออกบัตรแรบบิทร่วม (the Co-Branded Rabbit Program) และการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ ตลอดจนการร่วมกันจัดตั้งนิติบุคคลเฉพาะกิจภายใต้โครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ (Securitization) โดยการจัดตั้งนิติบุคคลเฉพาะกิจขึ้นในรูปบริษัทที่ถือหุ้นร่วมระหว่าง บริษัท บีเอสเอส โฮลดิ้งส์ จำกัด (“BSS Holdings”) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ กับ AEONTS เพื่อดำเนินโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ (Securitization) ตามพระราชกำหนดนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ พ.ศ. 2540 โดยโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์นี้มีอายุไม่เกิน 10 ปี และมีขนาดลงทุนของโครงการไม่เกิน 5,000 ล้านบาท โดยบริษัทฯ จะลงทุนในหุ้นที่จะออกโดยนิติบุคคลเฉพาะกิจนี้ในจำนวนไม่เกิน 4,500 ล้านบาท และ BSS Holdings และ AEONTS ซึ่งเป็นผู้ถือหุ้นในนิติบุคคลเฉพาะกิจนี้จะให้การสนับสนุนเงินกู้ยืมแก่นิติบุคคลเฉพาะกิจในสัดส่วนที่เท่ากัน ในจำนวนรวมกันไม่เกิน 500 ล้านบาท
- ต่อมา เมื่อวันที่ 20 มีนาคม 2558 ATS Rabbit ได้จดทะเบียนจัดตั้งเป็นนิติบุคคลเฉพาะกิจเพื่อโครงการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์ภายใต้ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์แห่งประเทศไทย โดยมีทุนจดทะเบียน 40,000 บาท ประกอบด้วย หุ้นบุริมสิทธิ 2 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท และหุ้นสามัญ 398 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 100 บาท ซึ่ง BSS Holdings ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 51 และ AEONTS ถือหุ้นในอีกสัดส่วนร้อยละ 49 โดย ATS Rabbit ได้รับอนุมัติโครงการดังกล่าวจาก สำนักงาน ก.ล.ด. แล้วเมื่อวันที่ 2 ตุลาคม 2558
- ตามเงื่อนไขที่ระบุไว้ในบันทึกข้อตกลง (Memorandum of Understanding) เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2558 บริษัทฯ ATS Rabbit และ AEONTS ได้ลงนามในสัญญาหุ้นกู้ (Subscription Agreement) ซึ่งเมื่อวันที่ 29 ตุลาคม 2558 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นกู้ระยะยาวมีประกันประเภทไม่ด้อยสิทธิของ ATS Rabbit เป็นจำนวนประมาณ 410 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4 ต่อปี และจะมีการจ่ายเป็นรายเดือนเริ่มตั้งแต่วันที่ 18 ธันวาคม 2558 หุ้นกูดังกล่าวจะเริ่มทยอยไถ่ถอนในปี 2566 และครบกำหนดไถ่ถอนสุดท้ายในปี 2568 โดยมีเงื่อนไขการไถ่ถอนหุ้นกู่ก่อนครบกำหนดไถ่ถอน ในกรณีที่เกิดเหตุการณ์และเงื่อนไขตามที่ระบุไว้ในสัญญา (Put Trigger Event) AEONTS จะซื้อและบริษัทฯ จะขายหุ้นกูดังกล่าวในราคาของเงินต้นบวกดอกเบี้ยค้างรับ ณ วันขาย
- นอกจากนี้ เมื่อวันที่ 22 ตุลาคม 2558 BSS Holdings ได้ทำสัญญาเงินให้กู้ยืม (Term loan) ประเภทด้อยสิทธิกับ ATS Rabbit (หมายเหตุ 2) โดยมีกำหนดชำระคืนภายในปี 2568 และมีดอกเบี้ยกำหนดชำระเป็นรายเดือนในอัตราร้อยละ 12 ต่อปี

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8. เงินลงทุนในบริษัทร่วม

8.1 รายละเอียดเงินลงทุนในบริษัทร่วม

เงินลงทุนในบริษัทร่วมมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม
	2558	2558	2558	2558
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกธร	12,979,267	13,357,347	20,592,075	20,684,667
บริษัท แอ็บโซลูท ไฮเทค เซอร์วิส จำกัด	13,663	18,749	-	4,000
บริษัท แอ็บโซลูท ไฮเทค เซอร์วิส อ่องกง ลิมิเต็ด ⁽¹⁾	-	-	-	-
บริษัท เบย์วอเตอร์ จำกัด ⁽²⁾	-	4,964	-	5,000
บริษัท มาสเตอร์ แอด จำกัด (มหาชน)	628,715	630,583	-	-
บริษัท แอโร มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท แอลอีที แอดวานซ์ จำกัด”)	103,654	-	-	-
บริษัท ยู ซิตี้ จำกัด (มหาชน)	7,394,610	-	9,468,845	-
รวม	21,119,909	14,011,643	30,060,920	20,693,667

⁽¹⁾ ถือหุ้นโดยบริษัท ธนาของ อ่องกง ลิมิเต็ด และบริษัท แอ็บโซลูท ไฮเทค เซอร์วิส จำกัด

⁽²⁾ จัดประเภทใหม่เป็นเงินลงทุนในการร่วมค้าตามสัญญาร่วมทุนและข้อบังคับบริษัท

8.1.1 กองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกธร (“กองทุนฯ”) (ถือโดยบริษัทฯ)

เงินลงทุนในกองทุนฯตามวิธีส่วนได้เสีย/ราคาทุน มีรายละเอียดดังนี้

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย		วิธีราคาทุน	
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม
	2558	2558	2558	2558
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ราคาทุน	20,833,200	20,833,200	20,833,200	20,833,200
บวก: ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนสะสม	2,091,211	1,441,134	-	-
หัก: กำไรจากการขายรายได้ค่าโดยสารสุทธิตามสัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯ	(6,748,791)	(6,748,791)	-	-
หัก: เงินปันผลรับสะสม	(2,955,228)	(2,019,663)	-	-
หัก: เงินคืนทุน	(241,125)	(148,533)	(241,125)	(148,533)
สุทธิ	12,979,267	13,357,347	20,592,075	20,684,667

8.1.2 บริษัท ยู ซิตี้ จำกัด (มหาชน) (“ยู ซิตี้”) (เดิมชื่อ “บริษัท แนนเซอร์พัล พาร์ค จำกัด (มหาชน)”) (ถือโดยบริษัทฯ)

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 6.1.7 เมื่อวันที่ 20 เมษายน 2558 บริษัทฯ ได้โอนหุ้นสามัญของ BTSA และก้ำมกึ่ง ให้แก่ยู ซิตี้เรียบร้อยแล้ว โดยบริษัทฯ ได้รับค่าตอบแทนเป็นหุ้นสามัญเพิ่มทุนของยู ซิตี้จำนวน 200,086,877,212 หุ้น (คิดเป็นการถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 35.64 ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมดของยู ซิตี้) และใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของยู ซิตี้ รุ่นที่ 2 ที่ออกใหม่จำนวน 100,043,438,606 หน่วย โดยไม่คิดมูลค่า (ใบสำคัญแสดงสิทธินี้มีอัตราการใช้สิทธิที่ 1 หน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิ ต่อ 1 หุ้นสามัญของยู ซิตี้ ในราคาการใช้สิทธิที่ 0.047 บาทต่อหุ้น โดยใบสำคัญแสดงสิทธินี้ไม่ได้เป็นหลักทรัพย์จดทะเบียนและไม่สามารถซื้อขายผ่านกระดานซื้อขายในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย)

เพื่อความเหมาะสมในการสะท้อนมูลค่าของเงินลงทุนในยู ซิตี้ บริษัทฯรับรู้เงินลงทุนในยู ซิตี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมด้วยมูลค่ายุติธรรมของหุ้นสามัญและใบสำคัญแสดงสิทธิของยู ซิตี้ ณ วันที่ 20 เมษายน 2558 ซึ่งคำนวณขึ้นจากรายงานการประเมินมูลค่าหุ้นและใบสำคัญแสดงสิทธิของยู ซิตี้ โดยผู้ประเมินราคาอิสระในราคา 9,469 ล้านบาท

ยู ซิตี้เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของยู ซิตี้ คือ ธุรกิจพัฒนาอสังหาริมทรัพย์

บริษัทฯ ได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันที่ซื้อบริษัทร่วม โดยการวัดมูลค่ายุติธรรมนี้ได้เสร็จสมบูรณ์แล้วในไตรมาสปัจจุบัน ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลาในการวัดมูลค่าหนึ่งปีนับจากวันที่ซื้อตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง การรวมธุรกิจ ทั้งนี้ ภายในระยะเวลาวัดมูลค่าดังกล่าว บริษัทฯ ได้รับข้อมูลเกี่ยวกับมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินส่วนหนึ่งเพิ่มเติมและได้ทำการปรับย้อนหลังมูลค่ายุติธรรม ณ วันซื้อบริษัทร่วม โดยมีผลทำให้บริษัทร่วมมีต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์เพิ่มขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 212 ล้านบาท เงินลงทุนในบริษัทร่วมลดลงเป็นจำนวนประมาณ 7 ล้านบาท ที่ดินรอการพัฒนาในอนาคตเพิ่มขึ้นเป็นจำนวน 285 ล้านบาท ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ลดลงเป็นจำนวนประมาณ 38 ล้านบาท และหนี้สินภายในได้รอกการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นเป็นจำนวนประมาณ 106 ล้านบาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

มูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินของบริษัทรวม ณ วันที่ 20 เมษายน 2558 มีดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,594,051	2,594,051
เงินลงทุนชั่วคราว	3,688,776	3,688,776
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	92,923	92,923
ต้นทุนการพัฒนาอสังหาริมทรัพย์	1,706,931	1,495,153
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	131,893	131,893
สินทรัพย์ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	237,740	237,740
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	40,956	47,703
เงินฝากที่มีภาระผูกพัน	51,864	51,864
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	51,198	51,198
ที่ดินรอการพัฒนาในอนาคต	3,985,869	3,701,435
อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน	2,802,764	2,802,764
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	7,204,915	7,242,688
ค่าความนิยม	174,024	174,024
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	121,343	121,343
รวมสินทรัพย์	22,885,247	22,433,555
หนี้สิน		
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	158,521	158,521
เงินมัดจำและเงินรับล่วงหน้า	66,057	66,057
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	111,808	111,808
เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	1,201,334	1,201,334
เงินกู้ยืมระยะยาว	894,538	894,538
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	32,319	32,319
ประมาณการหนี้สินระยะยาว	231,000	231,000
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	954,384	848,410
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	10,192	10,192
รวมหนี้สิน	3,660,153	3,554,179
สินทรัพย์สุทธิ	19,225,094	18,879,376
สัดส่วนการลงทุนของบริษัทฯ (ร้อยละ)	35.64	
มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิตามสัดส่วนของบริษัทฯ	6,851,823	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินลงทุนในบัญชีตามวิธีส่วนได้เสีย/ราคาทุน มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน	วิธีส่วนได้เสีย	วิธีราคาทุน
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม
	2558	2558	2558	2558
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
ราคาทุน	9,468,845	-	9,468,845	-
หัก: ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนสะสม	(159,051)	-	-	-
หัก: กำไรจากการแลกเปลี่ยนตามสัดส่วน การลงทุนของบริษัทฯ	(1,915,184)	-	-	-
สุทธิ	7,394,610	-	9,468,845	-

8.1.3 บริษัท แอโร มีเดีย กรุ๊ป จำกัด (เดิมชื่อ “บริษัท แอลอีดี แอดวานซ์ จำกัด”) (“แอโร”) (ถือโดยวีจีไอ)

เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2558 บริษัทย่อยได้เข้าลงทุนในหุ้นสามัญของแอโรจำนวน 15,000 หุ้น ในราคาหุ้นละ 6,667 บาท รวมเป็นเงินทั้งสิ้น 100 ล้านบาท ตามมติของที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย ครั้งที่ 6/2558 เมื่อวันที่ 6 พฤษภาคม 2558 ทำให้บริษัทย่อยมีสัดส่วนการถือหุ้นในแอโรคิดเป็นร้อยละ 20 ของจำนวนหุ้นที่ออกและจำหน่ายแล้วทั้งหมดของแอโร และบริษัทย่อยได้จัดประเภทเงินลงทุนนี้เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ต่อมา เมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2558 แอโรได้จดทะเบียนเปลี่ยนชื่อจากเดิม บริษัท แอลอีดี แอดวานซ์ จำกัด เป็นบริษัท แอโร มีเดีย กรุ๊ป จำกัด

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบัน บริษัทย่อยอยู่ระหว่างดำเนินการหามูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สินของแอโร ณ วันที่ลงทุน

แอโรเป็นบริษัทจำกัดซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของแอโร คือ การให้บริการสื่อโฆษณาในสนามบินในประเทศ 13 แห่ง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8.2 เงินปันผลรับและเงินคืนทุน

เงินปันผลรับจากบริษัทร่วมมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชน ทางราง บีทีเอสโกโรท	345,291	300,924	345,291	300,924
รวม	345,291	300,924	345,291	300,924

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชน ทางราง บีทีเอสโกโรท	935,565	889,269	935,565	889,269
บริษัท แอ็บโซลูท โฮเต็ล เซอร์วิส จำกัด	13,500	7,000	13,500	7,000
บริษัท มาสเตอร์ แอ็ด จำกัด (มหาชน)	24,003	18,725	-	-
รวม	973,068	914,994	949,065	896,269

เงินคืนทุนจากบริษัทร่วมมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

ชื่อบริษัท	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557
กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชน ทางราง บีทีเอสโกโรท	92,592	148,533
รวม	92,592	148,533

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

8.3 มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในบริษัทร่วมซึ่งเป็นบริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย มีรายละเอียดดังนี้

ชื่อบริษัท	(หน่วย: พันบาท)	
	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558
กองทุนรวม โครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชน		(ตรวจสอบแล้ว)
ทางราง บีทีเอสโกธ	19,482,900	19,868,700
บริษัท มาสเตอร์ แอด จำกัด (มหาชน)	672,897	902,440
บริษัท ยู ซิตี้ จำกัด (มหาชน)	6,002,606	-

9. เงินลงทุนระยะยาวอื่น

	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558
				(ตรวจสอบแล้ว)
เงินฝากประจำที่มีอายุคงเหลือเกินกว่า 1 ปี	-	945,836	-	-
ตราสารที่จะถือจนครบกำหนด				(ตรวจสอบแล้ว)
ตราสารหนี้ภาคเอกชนในประเทศ	610,469	1,548,000	510,469	100,000
ตราสารหนี้ภาคเอกชนในต่างประเทศ	-	16,037	-	8,041
	610,469	1,564,037	510,469	108,041
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย				
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในประเทศ	5,584,091	4,591,368	5,176,705	4,591,368
ตราสารทุนในความต้องการของตลาดในต่างประเทศ	3,625,989	2,326,219	1,520,588	641,047
	9,210,080	6,917,587	6,697,293	5,232,415
หัก: ค่าเพื่อการปรับมูลค่า	(2,145,771)	(552,988)	(2,174,974)	(483,085)
	7,064,309	6,364,599	4,522,319	4,749,330
เงินลงทุนทั่วไป				
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในประเทศ	148,584	118,584	118,584	118,584
ตราสารทุนที่ไม่อยู่ในความต้องการของตลาดในต่างประเทศ	1,093,556	555,390	1,093,556	555,390
	1,242,140	673,974	1,212,140	673,974
รวม	8,916,918	9,548,446	6,244,928	5,531,345

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้ขายเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขายและรับรู้กำไรจากการขายในส่วนของกำไรขาดทุน โดยมีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม	
	2558	2557	2558	2557
ขายเงินลงทุน	63	573	2,470	1,578
กำไรจากการขาย	4	68	55	170

10. ดัชนีทุนโครงการ - โฆษณา

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีดัชนีทุนโครงการ - โฆษณาสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	2,326,511
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(22,374)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	2,304,137

11. อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	1,479,951	2,299,752
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	4,186	61,581
โอนเป็นอุปกรณ์	-	(10,334)
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 6.1.6)	(29,646)	-
โอนที่ดินให้กับบริษัทย่อยเพื่อปรับโครงสร้างธุรกิจ (หมายเหตุ 6.1.8)	-	(676,553)
ค่าเสื่อมราคาสําหรับงวด	(7,597)	(44,050)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,446,894	1,630,396

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ และบริษัทย่อยได้นำอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุนมูลค่าสุทธิตามบัญชี จำนวนประมาณ 55 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 85 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 508 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 486 ล้านบาท)) ไปค้าประกันวงเงินค้ำประกันที่ได้รับจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่งและวางทรัพย์สินเพื่อค้ำประกันเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	5,510,409	233,888
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	337,715	61,336
จำหน่าย/ตัดจำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย/ตัดจำหน่าย	(92,223)	-
โอนจาก (เป็น) สินทรัพย์อื่น	(24,673)	10,283
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(8,090)	-
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(245,111)	(18,863)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	5,478,027	286,644

บริษัทฯ ได้นำที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 2,709 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 2,691 ล้านบาท) ไปจดจำนองเพื่อค้ำประกันวงเงินการค้าประกันที่ได้รับจากสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง

13. สิทธิการเช่า

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสิทธิการเช่าสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	11,662	6,738
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(586)	(299)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	11,076	6,439

14. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีสินทรัพย์ไม่มีตัวตนสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	385,795	367
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	30,697	53
จำหน่ายระหว่างงวด - มูลค่าสุทธิตามบัญชี		
ณ วันตัดจำหน่าย	(51,974)	-
โอนจากสินทรัพย์อื่น	19,571	51
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(305)	-
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(43,876)	(153)
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	339,908	318

15. สิทธิเรียกร้องในมูลหนี้จากการซื้อหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ/หนี้สินรอคำสั่งอันเป็นที่สุดของศาล

ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 19 ศาลฎีกาได้มีคำสั่งยกคำร้องของเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ รายหนึ่ง ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้ชำระเงินที่สำรองไว้เพื่อชำระคืนแก่เจ้าหนี้ผู้มีสิทธิตามคำสั่งศาลล้มละลายกลางให้แก่เจ้าหนี้รายหนึ่งจำนวน 28 ล้านบาท และให้แก่บริษัทย่อยแห่งหนึ่งจำนวน 154 ล้านบาท ทำให้ไม่มียอดคงเหลือของรายการ “หนี้สินรอคำสั่งอันเป็นที่สุดของศาล” ในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 (31 มีนาคม 2558: 182 ล้านบาท)

หลังจากบริษัทย่อยดังกล่าวได้รับชำระหนี้ บริษัทย่อยจึงได้ชำระค่าตอบแทนตามสัญญาซื้อหนี้ให้แก่เจ้าหนี้กลุ่มหนึ่งจำนวน 206 ล้านบาท (รวมค่าตอบแทนที่ต้องชำระเพิ่มเติมตามสัญญาซื้อหนี้อีกเป็นจำนวน 52 ล้านบาท) ทำให้รายการ “สิทธิเรียกร้องในมูลหนี้จากการซื้อหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ” ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 มียอดคงเหลือ 256 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 204 ล้านบาท)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

16. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม
	2558	2558	2558	2558
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	201,668	902	-	-
เจ้าหนี้การค้า	176,473	407,528	-	5,122
เจ้าหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	184,476	1,629	8,452	24,145
เจ้าหนี้อื่น	68,374	118,177	3,255	8,151
เจ้าหนี้จากการซื้อเงินลงทุน	4,343	116,586	4,343	116,586
ดอกเบี้ยค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	163,910	40,169
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	12,337	19,535	1,959	-
เจ้าหนี้เงินประกันผลงาน	20,519	183,040	8,771	7,344
เจ้าหนี้เงินมัดจำ	233,311	195,057	30,000	30,000
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	9,240	1,050
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	601,395	612,269	13,157	32,376
เงินปันผลค้างจ่าย	277,796	267,622	77,518	76,644
รวมเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,780,692	1,922,345	320,605	341,587

17. เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	530,000	-
บวก: ออกตั๋วสัญญาใช้เงิน	1,490,000	970,000
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(400,000)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,620,000	970,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน โดยมีรายละเอียดดังนี้

บริษัทฯ

- ก) ตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 850 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.60 ต่อปี และจะครบกำหนดชำระภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2559
- ข) ตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 120 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.15 ต่อปี และจะครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม

บีทีเอสซี

ตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 320 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.20 ต่อปี และมีกำหนดชำระคืนภายในเดือนมกราคม 2559

วีจีไอ

ตัวสัญญาใช้เงินจำนวน 330 ล้านบาท โดยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 1.97 ต่อปี และจะครบกำหนดชำระเมื่อทวงถาม

18. เจ้าหนี้ตัวแลกเปลี่ยน

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	-
บวก: ออกตัวแลกเปลี่ยน	800,000
บวก: ตัดจำหน่ายดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้า	1,922
หัก: ดอกเบี้ยจ่ายล่วงหน้ารอตัดบัญชี	(6,740)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	795,182

ตัวแลกเปลี่ยนดังกล่าวมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 2.57 - 2.65 ต่อปี และไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกันและจะครบกำหนดชำระภายในเดือนกุมภาพันธ์ 2559 ถึงเดือนมิถุนายน 2559

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

19. เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558
เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ	637,620	733,188
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(610,668)	(683,617)
เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	26,952	49,571

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวมและ งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	733,188
โอนกลับ	(95,568)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	637,620

เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ รายหนึ่ง ได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางขอให้ศาลมีคำสั่งเปลี่ยนแปลงคำสั่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เกี่ยวกับการยกค่าขอรับชำระหนี้ อย่างไรก็ตาม ศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งยกค่าขอรับชำระหนี้เช่นเดียวกัน เจ้าหนี้ดังกล่าวจึงได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งศาลล้มละลายกลางไปยังศาลฎีกา ปัจจุบันศาลฎีกาได้มีคำสั่งยกคำร้องของเจ้าหนี้ ดังนั้น บริษัทฯ จึงได้กลับรายการเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการจำนวน 96 ล้านบาท (ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปีจำนวน 23 ล้านบาท) โดยแสดงอยู่ภายใต้หัวข้อ “โอนกลับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ” ในส่วนของกำไรขาดทุน

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

20. เงินกู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม
	2558	2558	2558	2558
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
เงินกู้ยืมระยะยาว	1,301,114	1,213,084	1,087,614	981,084
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,118,364)	(26,000)	(1,087,614)	-
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	182,750	1,187,084	-	981,084

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	1,213,084	981,084
บวก: เพิ่มขึ้น	106,530	106,530
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(18,500)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,301,114	1,087,614

สัญญาเงินกู้ยืมได้ระบุข้อปฏิบัติและข้อจำกัดบางประการตามปกติธุรกิจของบริษัทฯและบริษัทย่อย

21. หุ้นกู้ระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558
		(ตรวจสอบแล้ว)
หุ้นกู้ระยะยาว	1,346,884	2,812,780
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,346,884)	(1,467,656)
หุ้นกู้ระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	1,345,124

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีหุ้นกู้ระยะยาวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินรวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	2,812,780
จ่ายคืนหุ้นกู้	(1,468,900)
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	3,004
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,346,884

หุ้นกุดังกล่าวถูกค้ำประกันโดยหนังสือค้ำประกันของธนาคารแห่งหนึ่งในวงเงิน 1,417 ล้านบาท ซึ่งหนังสือค้ำประกันดังกล่าวถูกค้ำประกันโดยเงินลงทุนชั่วคราวของบริษัทย่อย

สัญญาหุ้นกุดังกล่าวมีข้อกำหนดหลายประการซึ่งบริษัทย่อยต้องปฏิบัติตาม ได้แก่ ข้อกำหนดเกี่ยวกับการกีดกัน การปฏิบัติตามสัญญาสัมปทาน และการดำรงอัตราส่วนทางการเงินบางประการ เป็นต้น

22. สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	575,701	27,249
ต้นทุนบริการในปัจจุบัน	41,745	3,230
ต้นทุนดอกเบี้ย	18,527	1,308
รับโอนจากบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	14,863	14,863
ขายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(1,432)	-
ผลประโยชน์ที่จ่ายในระหว่างงวด	(1,576)	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	647,828	46,650

ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานรวมอยู่ในส่วนของกำไรขาดทุนสำหรับงวดสามเดือน และเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 จำนวน 20 ล้านบาท และ 60 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1 ล้านบาท และ 4 ล้านบาท ตามลำดับ) (2557: 16 ล้านบาท และ 55 ล้านบาท ตามลำดับ (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 1 ล้านบาท และ 3 ล้านบาท ตามลำดับ))

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 ผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานที่สามารถเรียกเก็บจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกรท ได้ในอนาคตตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานของผู้บริหารเป็นจำนวนเงินประมาณ 10 ล้านบาท และ 28 ล้านบาท ตามลำดับ (2557: 9 ล้านบาท และ 25 ล้านบาท ตามลำดับ)

23. ประมาณการหนี้สิน

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีประมาณการหนี้สินสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ภาษีธุรกิจเฉพาะ	บริการ	ประมาณการ ค่าเสียหาย	รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 เมษายน 2558	1,154,725	149,982	166,729	1,471,436
เพิ่มขึ้นในระหว่างงวด	75,398	46,791	-	122,189
ลดลงในระหว่างงวด	(36,895)	-	(207,228)	(244,123)
ปรับปรุงประมาณการหนี้สิน	-	-	40,499	40,499
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558	1,193,228	196,773	-	1,390,001
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558				
หมุนเวียน	80,768	-	-	80,768
ไม่หมุนเวียน	1,112,460	196,773	-	1,309,233
	1,193,228	196,773	-	1,390,001

ประมาณการค่าเสียหาย

ประมาณการค่าเสียหายประกอบด้วยประมาณการค่าเสียหายจากการยุติสัญญากับห้างสรรพสินค้าแห่งหนึ่งของบริษัทย่อยและประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำสำหรับสัญญาอีกฉบับหนึ่ง ซึ่งบริษัทย่อยทำกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง โดยที่บริษัทย่อยมีรายได้ต่ำกว่าจำนวนที่กำหนดไว้ในสัญญาดังกล่าว

ในระหว่างงวด บริษัทย่อยและบริษัทคู่สัญญาในฐานะเจ้าของห้างสรรพสินค้าดังกล่าวได้เจรจาและประนีประนอมเพื่อยุติข้อโต้แย้งต่างๆ ในการยกเลิกสัญญากับห้างสรรพสินค้าดังกล่าว โดยในวันที่ 11 สิงหาคม 2558 บริษัทคู่สัญญาข้างต้นได้ตกลงเข้าทำสัญญาซื้ออุปกรณ์สื่อโฆษณาที่ติดตั้งอยู่ในห้างสรรพสินค้าดังกล่าวจากบริษัทย่อยในราคา 79 ล้านบาท โดยบริษัทย่อยได้รับชำระงวดแรกจำนวน 25 ล้านบาทแล้วในเดือนกันยายน 2558 และจะได้รับชำระส่วนที่เหลือภายในเดือนธันวาคม 2561 โดยแบ่งชำระเป็น 3 งวด งวดละ 18 ล้านบาท ซึ่งอุปกรณ์ดังกล่าวมีมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่จำหน่าย จำนวน 5 ล้านบาท (หลังหักค่าเผื่อการด้อยค่าจำนวน 52 ล้านบาท) ดังนั้น บริษัทย่อยจึงมีกำไรจากการจำหน่ายอุปกรณ์ดังกล่าวจำนวน 74 ล้านบาท ซึ่งแสดงรวมอยู่ในรายการ “กำไรจากการขายสินทรัพย์” ในส่วนของกำไรขาดทุนรวม

ฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยเชื่อว่าจะไม่มีความเสียหายที่เป็นสาระสำคัญเกิดขึ้นเนื่องจากการยกเลิกสัญญานอกเหนือจากค่าชดเชยเลิกจ้างพนักงานและค่าใช้จ่ายอื่นๆ ที่เกิดขึ้นจริงแล้วในไตรมาสแรกเป็นจำนวน 19 ล้านบาท บริษัทย่อยจึงพิจารณาปรับลดยอดประมาณการค่าเสียหายจากการยุติสัญญากับห้างสรรพสินค้าดังกล่าวลงจำนวน 94 ล้านบาท โดยบันทึกอยู่ภายใต้หัวข้อ “โอนกลับประมาณการค่าเสียหายเบื้องต้นที่เกิดจากการยกเลิกสัญญา” ในส่วนของกำไรขาดทุนรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยไม่มียอดคงเหลือของประมาณการค่าเสียหายดังกล่าว (31 มีนาคม 2558: 113 ล้านบาท)

นอกจากนี้ บริษัทย่อยได้ทบทวนประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำใหม่เนื่องจากมีรายได้เกิดขึ้นจริงต่ำกว่ามูลค่าที่ประมาณไว้ จึงได้ปรับเพิ่มยอดประมาณการนี้ขึ้นอีกจำนวน 135 ล้านบาท โดยบันทึกอยู่ภายใต้หัวข้อ “ขาดทุนจากประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่าค่าตอบแทนขั้นต่ำ” ในส่วนของกำไรขาดทุนรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยได้โอนประมาณการส่วนต่างของรายได้ทั้งหมดจำนวน 188 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 53 ล้านบาท) เป็นเจ้าหนี้การค้า - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน ซึ่งแสดงรวมอยู่ในรายการ “เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น” ในงบแสดงฐานะการเงิน

24. ทุนเรือนหุ้น/ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2558 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติที่สำคัญดังต่อไปนี้

- ก) อนุมัติให้ลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิมมูลค่า 63,652,544,720 บาท เป็น 63,651,644,348 บาท โดยการตัดหุ้นสามัญที่ยังไม่ได้ออกจำหน่าย จำนวน 225,093 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท
- ข) อนุมัติให้เพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากเดิมมูลค่า 63,651,644,348 บาท เป็น 63,715,644,348 บาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนจำนวน 16,000,000 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ให้แก่พนักงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย ภายใต้โครงการ BTS Group ESOP 2015 (BTS-WC)

บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนการลดและเพิ่มทุนดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 27 กรกฎาคม 2558 และ 28 กรกฎาคม 2558 ตามลำดับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯ มีทุนที่ออกและชำระแล้วเพิ่มขึ้นจาก 47,677,000,644 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 11,919,250,161 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท) เป็น 47,717,396,744 บาท (หุ้นสามัญจำนวน 11,929,349,186 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท) โดยจำนวนดังกล่าวเป็นผลมาจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (BTS-WA) จำนวน 20,946,780 บาท (หุ้นสามัญ 5,236,695 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท) และใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (BTS-WB) จำนวน 19,449,320 บาท (หุ้นสามัญ 4,862,330 หุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 4 บาท) และทำให้มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญเพิ่มขึ้นรวมเป็นจำนวน 1,834,603,179 บาท (รวมการปรับปรุงส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญจำนวน 20,949,540 บาท)

บริษัทฯ ได้ดำเนินการจดทะเบียนการเพิ่มทุนชำระแล้วดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เมื่อวันที่ 7 กรกฎาคม 2558 และวันที่ 13 ตุลาคม 2558

25. ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (BTS-WA)

ภายหลังจากการอนุมัติการจ่ายเงินปันผลตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 30 ราคาใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวจะถูกปรับจาก 4.375 บาทต่อหุ้น เป็น 4.22 บาทต่อหุ้น และอัตราการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวจะถูกปรับจาก 1 หน่วยต่อ 0.16 หุ้น เป็น 1 หน่วยต่อ 0.166 หุ้น การปรับสิทธิมีผลบังคับตั้งแต่วันที่ 31 กรกฎาคม 2558

ในเดือนกันยายน 2558 บริษัทฯ ได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (BTS-WA) จำนวน 31,546,425 หน่วย (หุ้นสามัญ 5,236,695 หุ้น ราคาใช้สิทธิหุ้นละ 4.22 บาท รวมเป็นเงิน 22,098,853 บาท) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯคงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวที่ยังไม่ได้มีการใช้สิทธิจำนวน 6,225,750 หน่วย

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (BTS-WB)

ในเดือนมิถุนายน 2558 บริษัทฯ ได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (BTS-WB) จำนวน 4,828,330 หน่วย (หุ้นสามัญ 4,828,330 หุ้น ราคาใช้สิทธิหุ้นละ 5.01 บาท รวมเป็นเงิน 24,189,933 บาท)

ในเดือนกันยายน 2558 บริษัทฯ ได้รับเงินล่วงหน้าค่าหุ้นเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (BTS-WB) จำนวน 34,000 หน่วย (หุ้นสามัญ 34,000 หุ้น ราคาใช้สิทธิหุ้นละ 5.01 บาท รวมเป็นเงิน 170,340 บาท) ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯคงเหลือใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวที่ยังไม่ได้มีการใช้สิทธิจำนวน 11,137,670 หน่วย

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯที่ออกให้แก่พนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย (BTS-WC)
เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2558 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯได้มีมติอนุมัติโครงการออก
ใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯให้แก่พนักงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ภายใต้
โครงการ BTS Group ESOP 2015 (BTS-WC) โดยไม่คิดค่าตอบแทน โดยมีรายละเอียดดังนี้

วันที่ให้สิทธิ	วันที่กำหนดโดยคณะกรรมการบริหาร
จำนวนที่ให้ (หน่วย)	16,000,000
อายุสัญญา	5 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
วันที่ใช้สิทธิ	วันทำการสุดท้ายของทุกไตรมาสหลังจากครบ 2 ถึง 4 ปี นับแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ
ราคาใช้สิทธิต่อหุ้นสามัญ 1 หุ้น	ราคาตามที่กำหนดใน “สรุปสาระสำคัญของการ ออกและเสนอขายใบสำคัญแสดงสิทธิให้แก่ พนักงาน”
อัตราส่วนการใช้สิทธิ (ใบสำคัญแสดงสิทธิต่อหุ้นสามัญ)	1:1
ปัจจุบัน บริษัทฯยังไม่ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าว	

26. รายได้จากการบริการ

รายได้จากการบริการมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
รายได้ค่าโฆษณา	403,937	653,468	-	-
รายได้จากการให้บริการเดินรถ	404,157	395,597	-	-
รายได้จากการให้บริการพื้นที่	171,139	164,762	16,288	16,451
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรม และภัตตาคาร	158,659	104,405	-	-
รายได้จากการให้บริการอื่น	125,025	135,056	14,513	13,722
รวม	1,262,917	1,453,288	30,801	30,173

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
รายได้ค่าโฆษณา	1,248,464	1,938,974	-	-
รายได้จากการให้บริการเดินรถ	1,211,596	1,194,915	-	-
รายได้จากการให้บริการพื้นที่	483,154	495,768	48,435	41,074
รายได้จากการประกอบกิจการโรงแรม และภัตตาคาร	433,599	282,083	-	-
รายได้จากการให้บริการอื่น	331,087	466,547	44,025	40,119
รวม	<u>3,707,900</u>	<u>4,378,287</u>	<u>92,460</u>	<u>81,193</u>

27. ดอกเบี้ยรับ

ดอกเบี้ยรับมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ดอกเบี้ยรับภายใต้สัญญาสัมปทาน	32,428	32,995	-	-
ดอกเบี้ยรับภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	652	1,057	-	-
ดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงิน	39,653	213,633	7,617	13,286
ดอกเบี้ยรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	50,382	606	57,035	27,551
รวม	<u>123,115</u>	<u>248,291</u>	<u>64,652</u>	<u>40,837</u>

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ดอกเบี้ยรับภายใต้สัญญาสัมปทาน	97,717	99,326	-	-
ดอกเบี้ยรับภายใต้สัญญาเช่าทางการเงิน	2,264	3,458	-	-
ดอกเบี้ยรับจากสถาบันการเงิน	183,628	764,610	34,803	64,128
ดอกเบี้ยรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	69,085	606	82,003	76,660
รวม	<u>352,694</u>	<u>868,000</u>	<u>116,806</u>	<u>140,788</u>

28. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดด้วยอัตราภาษีเฉลี่ยทั้งปีที่ประมาณไว้

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	(52,919)	339,008	19,569	14,773
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	2,834	(74,769)	5,838	(4,577)
ค่าใช้จ่าย (ผลประโยชน์) ภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	(50,085)	264,239	25,407	10,196

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	1,193,915	788,249	946,354	107,238
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว	(91,700)	(120,554)	(36,671)	3,888
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	1,102,215	667,695	909,683	111,126

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จำนวนภาษีเงินได้ที่เกี่ยวข้องกับส่วนประกอบแต่ละส่วนของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน				
หลักทรัพย์เพื่อขาย	(183,148)	30,250	(170,210)	31,189

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับ				
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนใน				
หลักทรัพย์เพื่อขาย	(318,557)	66,972	(338,378)	67,911

29. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักที่ออกอยู่ในระหว่างงวดกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นงวดหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กำไรต่อหุ้นสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีรายละเอียดการคำนวณดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	กำไร		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	607,353	981,289	11,833,509	11,823,410	0.05132	0.08300
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)	-	-	570	3,405		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)	-	-	4,463	6,213		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงเป็นหุ้นสามัญ	607,353	981,289	11,838,542	11,833,028	0.05130	0.08293
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	กำไร		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	952,332	1,194,532	11,833,509	11,823,410	0.08048	0.10103
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)	-	-	570	3,405		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)	-	-	4,463	6,213		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงเป็นหุ้นสามัญ	952,332	1,194,532	11,838,542	11,833,028	0.08044	0.10095

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินรวม						
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						
กำไร		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น		
2558	2557	2558	2557	2558	2557	
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ						
4,097,498	2,264,852	11,828,589	11,874,844	0.34641	0.19073	
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)						
-	-	2,493	4,893			
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)						
-	-	5,142	5,398			
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี						
การแปลงเป็นหุ้นสามัญ						
4,097,498	2,264,852	11,836,224	11,885,135	0.34618	0.19056	

งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม						
กำไร		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น		
2558	2557	2558	2557	2558	2557	
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ						
6,644,064	3,084,977	11,828,589	11,874,844	0.56170	0.25979	
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)						
-	-	2,493	4,893			
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)						
-	-	5,142	5,398			
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี						
การแปลงเป็นหุ้นสามัญ						
6,644,064	3,084,977	11,836,224	11,885,135	0.56133	0.25957	

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กำไรต่อหุ้นจากการดำเนินงานต่อเนื่องสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีรายละเอียดการคำนวณดังนี้

	งบการเงินรวม					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	กำไร		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	607,353	982,396	11,833,509	11,823,410	0.05132	0.08309
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)	-	-	570	3,405		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)	-	-	4,463	6,213		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงเป็นหุ้นสามัญ	607,353	982,396	11,838,542	11,833,028	0.05130	0.08302
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	กำไร		จำนวนหุ้นสามัญ ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น	
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
	พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ	952,332	1,194,532	11,833,509	11,823,410	0.08048	0.10103
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด						
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)	-	-	570	3,405		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)	-	-	4,463	6,213		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี การแปลงเป็นหุ้นสามัญ	952,332	1,194,532	11,838,542	11,833,028	0.08044	0.10095

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

		งบการเงินรวม					
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น			
กำไร		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น			
<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>		
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ		4,093,607	2,312,747	11,828,589	11,874,844	0.34608	0.19476
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด							
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)		-	-	2,493	4,893		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)		-	-	5,142	5,398		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี							
การแปลงเป็นหุ้นสามัญ		4,093,607	2,312,747	11,836,224	11,885,135	0.34585	0.19459

		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น			
กำไร		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก		กำไรต่อหุ้น			
<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>	<u>2558</u>	<u>2557</u>		
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ		6,644,064	3,084,977	11,828,589	11,874,844	0.56170	0.25979
ผลกระทบของหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลด							
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WA)		-	-	2,493	4,893		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ (BTS-WB)		-	-	5,142	5,398		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญสมมติว่ามี							
การแปลงเป็นหุ้นสามัญ		6,644,064	3,084,977	11,836,224	11,885,135	0.56133	0.25957

เนื่องจากใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ (BTS-W3) มีราคาใช้สิทธิสูงกว่าราคาตลาดของหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 ดังนั้นบริษัทฯจึงไม่นำผลของใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวมารวมคำนวณเพื่อหากำไรต่อหุ้นปรับลด

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

30. เงินปันผล

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (ล้านบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลประจำปี 2556/2557	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 25 กรกฎาคม 2557	2,501	0.21
รวมเงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557		2,501	
เงินปันผลประจำปี 2557/2558	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2558	3,548	0.30
รวมเงินปันผลสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558		3,548	

31. สินทรัพย์/หนี้สินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 31 มีนาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือของสินทรัพย์และหนี้สินทางการเงินที่เป็นสกุลเงินตราต่างประเทศดังนี้

งบการเงินรวม					
สกุลเงิน	31 ธันวาคม 2558		31 มีนาคม 2558		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)
	สินทรัพย์ทาง การเงิน (ล้านบาท)	หนี้สินทาง การเงิน (ล้านบาท)	สินทรัพย์ทาง การเงิน (ล้านบาท) (ตรวจสอบแล้ว)	หนี้สินทาง การเงิน (ล้านบาท) (ตรวจสอบแล้ว)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	97	30	86	31	36.0886
ยูโร	31	-	22	1	39.4388
เหรียญสิงคโปร์	-	-	-	2	25.5194
เรนมินบิ	245	-	247	-	5.5458

งบการเงินเฉพาะกิจการ					
สกุลเงิน	31 ธันวาคม 2558		31 มีนาคม 2558		อัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 (บาทต่อหน่วยเงินตรา ต่างประเทศ)
	สินทรัพย์ทาง การเงิน (ล้านบาท)	หนี้สินทาง การเงิน (ล้านบาท)	สินทรัพย์ทาง การเงิน (ล้านบาท) (ตรวจสอบแล้ว)	หนี้สินทาง การเงิน (ล้านบาท) (ตรวจสอบแล้ว)	
เหรียญสหรัฐอเมริกา	73	30	65	30	36.0886
เรนมินบิ	215	-	215	-	5.5458

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 31 มีนาคม 2558 บริษัทฯมีสัญญาแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศและสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้าเป็นจำนวน 24 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา และ 215 ล้านเรนมินบิ ซึ่งมีอัตราแลกเปลี่ยนตามสัญญา 31.25 - 32.46 บาทต่อเหรียญสหรัฐอเมริกา และ 5.3772 บาทต่อเรนมินบิ ตามลำดับ

32. ภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้น

ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทฯและบริษัทย่อยมีภาวะผูกพันและหนี้สินที่อาจเกิดขึ้นดังต่อไปนี้

32.1 ภาวะผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

- ก) บริษัทฯและบริษัทย่อย (บริษัท เอชเอชที คอนสตรัคชั่น จำกัด บริษัท เมืองทอง แอสเซ็ทส์ จำกัด และ บริษัท มรรค๘ จำกัด) มีภาวะผูกพันเกี่ยวกับสัญญาที่ปรึกษา ออกแบบและก่อสร้างโครงการเป็นจำนวนเงินประมาณ 234 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 291 ล้านบาท และ 5 ล้านเหรียญฮ่องกง)
- ข) บริษัทฯและบริษัทย่อย (บริษัท เมืองทอง แอสเซ็ทส์ จำกัด) มีภาวะผูกพันเกี่ยวกับการปรับปรุงและพัฒนาสนามกอล์ฟและงานระหว่างก่อสร้างกับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท เอชเอชที คอนสตรัคชั่น จำกัด) เป็นจำนวนเงินประมาณ 175 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 224 ล้านบาท)
- ค) บริษัทฯมีภาวะผูกพันเกี่ยวกับการลงทุนในเงินลงทุนที่เป็นเงินตราต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 35 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา (31 มีนาคม 2558: 38 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา)
- ง) บริษัทฯและบริษัทย่อย (บริษัท ดีเนล จำกัด บริษัท สยาม เพจจิ่ง แอนด์ คอมมิวนิเคชั่น จำกัด และบริษัท คีย์ส โตน เอสเตท จำกัด) มีภาวะผูกพันที่เกี่ยวข้องกับสัญญาจะซื้อจะขายที่ดินและอาคารเป็นจำนวนเงินประมาณ 988 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 953 ล้านบาท)
- จ) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาวะผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการเปลี่ยนแปลงและปรับปรุงระบบจ่ายไฟฟ้า ขับเคลื่อนและค่าที่ปรึกษาในระบบอื่นๆ เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 1 ล้านเหรียญสิงคโปร์ และ 20 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 1 ล้านเหรียญสิงคโปร์ และ 28 ล้านบาท)
- ฉ) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาวะผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้ออุปกรณ์สำหรับระบบจัดเก็บค่าโดยสารอัตโนมัติเป็นจำนวนเงินประมาณ 7 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 7 ล้านบาท)
- ช) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาวะผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการปรับปรุงอาคารสำนักงานเป็นจำนวนเงิน 7 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 33 ล้านบาท)
- ซ) บริษัทย่อย (บริษัท บางกอก สมาร์ทการ์ด ซิสเต็ม จำกัด) มีภาวะผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการติดตั้งระบบบัตรโดยสารร่วม ระบบจัดการสารสนเทศและพัฒนาเว็บไซต์เป็นจำนวนเงินประมาณ 22 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 5 ล้านเรนมินบี)
- ฌ) บริษัทย่อย (บริษัท แครอท รีวอร์ดส จำกัด) ได้เข้าทำสัญญาว่าจ้างการพัฒนาและบริหารระบบสิทธิประโยชน์พิเศษของผู้ถือบัตรโดยสารร่วมและติดตั้งอุปกรณ์ที่เกี่ยวข้อง บริษัทย่อยมีภาวะผูกพันที่จะต้องจ่ายค่าบริการตามอัตราและเงื่อนไขที่กำหนดในสัญญา

ภาวะผูกพันที่กล่าวไว้ในข้อ จ) ฉ) และ ช) จะถูกบันทึกส่วนเพื่อเรียกเก็บจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกธ ตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารของบริษัทย่อยกำหนด ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยได้ประเมินความเหมาะสมของหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานแล้ว

32.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าดำเนินงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยหลายแห่งได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดิน พื้นที่ในอาคาร รถยนต์และอุปกรณ์

บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 ธันวาคม	31 มีนาคม	31 ธันวาคม	31 มีนาคม
	2558	2558	2558	2558
		(ตรวจสอบแล้ว)		(ตรวจสอบแล้ว)
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	50	54	39	23
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	161	149	121	93
มากกว่า 5 ปี	313	331	235	247

ภาระผูกพันดังกล่าวจะถูกปันส่วนเพื่อเรียกเก็บจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกธ ตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารของบริษัทย่อยกำหนด ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยได้ประเมินความเหมาะสมของหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานแล้ว

32.3 ภาระผูกพันภายใต้สัญญาบริการ

- ก) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันตามสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานของบริษัทย่อยในโครงการรถโดยสารประจำทางด่วนพิเศษ (BRT) สายชองนนทบุรี-สะพานกรุงเทพ (ชองนนทบุรี-ราชพฤกษ์) เป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 62 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 76 ล้านบาท)
- ข) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันตามสัญญาบริการที่จะต้องจ่ายชำระในอนาคตให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน)) เป็นจำนวนรวมประมาณ 2 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 4 ล้านบาท) (ชื่อเวลาออกอากาศบน LCD ในขบวนรถ และ Platform Screen Door LCD)
- ค) บริษัทฯ และบริษัทย่อยหลายแห่งมีภาระผูกพันตามสัญญาบริการที่จะต้องจ่ายชำระในอนาคตเป็นจำนวนรวมประมาณ 124 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 350 ล้านบาท) (งบการเงินเฉพาะกิจการ: 3 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 13 ล้านบาท))

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ภาระผูกพันที่กล่าวไว้ในข้อ ข) และ ค) จะถูกบันทึกส่วนเพื่อเรียกเก็บจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกธ ตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารของบริษัทย่อยกำหนด ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยได้ประเมินความเหมาะสมของหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานแล้ว

32.4 ภาระผูกพันภายใต้สัญญาซ่อมบำรุงฯ

เมื่อวันที่ 15 กันยายน 2557 บริษัทย่อยได้ทำสัญญาซ่อมบำรุงโครงการระบบขนส่งมวลชนเป็นระยะเวลา 15 ปี กับผู้รับเหมารายหนึ่ง ภายใต้สัญญาดังกล่าว บริษัทย่อยมีภาระผูกพันเกี่ยวกับค่าใช้จ่ายในการบำรุงรักษาและค่าธรรมเนียมการจัดหาอะไหล่ซ่อมบำรุงของโครงการตลอดระยะเวลา 15 ปี โดยค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นในแต่ละปี จะคำนวณโดยนำมูลค่าของสัญญาในปีที่ 1 ปรับเพิ่มขึ้นโดยอิงตามดัชนีราคาผู้บริโภคของแต่ละปี โดยมูลค่าของสัญญาในปีที่ 1 มีจำนวนเงินประมาณ 253 ล้านบาท และ 3 ล้านยูโร สัญญาดังกล่าวมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงิน 63 ล้านบาท และ 1 ล้านยูโร และ 191 ล้านบาท และ 2 ล้านยูโร ตามลำดับ (2557: 50 ล้านบาท และ 1 ล้านยูโร และ 150 ล้านบาท และ 1 ล้านยูโร ตามลำดับ)

ภาระผูกพันดังกล่าวจะถูกบันทึกส่วนเพื่อเรียกเก็บจากกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกธ ตามหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานที่ผู้บริหารของบริษัทย่อยกำหนด ซึ่งผู้บริหารของบริษัทย่อยได้ประเมินความเหมาะสมของหลักเกณฑ์และข้อสมมติฐานแล้ว

32.5 ภาระผูกพันภายใต้สัญญาระยะยาว

ก) บริษัทฯได้ทำสัญญาจ้างบริการกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง (บริษัท แอ็บ โซลูท โยเต็ล เซอร์วิส จำกัด) โดยบริษัทดังกล่าวจะให้บริการแก่บริษัทฯเกี่ยวกับการให้คำปรึกษาและบริหารงานเกี่ยวกับธุรกิจโรงแรม โดยภายใต้เงื่อนไขตามสัญญา บริษัทฯจะต้องจ่ายค่าบริการเป็นจำนวนเงินประมาณ 1.4 ล้านบาทต่อเดือน สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีค่าบริการภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 4 ล้านบาท และ 12 ล้านบาท ตามลำดับ (2557: 4 ล้านบาท และ 13 ล้านบาท ตามลำดับ)

ข) บริษัทฯได้ทำสัญญาจ้างบริหารกับบริษัทย่อย (บริษัท ธนาฯ พร็อพเพอร์ตี้ แมเนจเม้นท์ จำกัด) โดยบริษัทย่อยดังกล่าวจะให้บริการแก่บริษัทฯเกี่ยวกับการบริหารจัดการระบบงานต่าง ๆ ในบริษัทฯ โดยบริษัทฯต้องจ่ายค่าบริการดังกล่าวตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯมีค่าบริการภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 2 ล้านบาท และ 5 ล้านบาท ตามลำดับ (2557: 5 ล้านบาท และ 15 ล้านบาท ตามลำดับ)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- ค) บริษัทย่อย (บริษัท เมืองทอง แอสเซ็ทส์ จำกัด) ได้ทำสัญญาจ้างบริการกับบริษัทร่วมแห่งหนึ่ง (บริษัท แอ็บโซลูท โฮเต็ล เซอร์วิส จำกัด) โดยบริษัทดังกล่าวจะให้บริการแก่บริษัทย่อยเกี่ยวกับการให้สิทธิและบริหารจัดการเกี่ยวกับธุรกิจโรงแรม บริษัทย่อยต้องจ่ายค่าบริการดังกล่าวตามอัตราที่ระบุไว้ในสัญญา สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยมีค่าบริการภายใต้สัญญาดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 5 ล้านบาท และ 11 ล้านบาท ตามลำดับ (2557: 7 ล้านบาทและ 18 ล้านบาท ตามลำดับ)
- ง) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการซื้อตู้รถไฟเพื่อปฏิบัติตามสัญญาการให้บริการเดินรถและซ่อมบำรุงโครงการระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานครในอนาคตอีกเป็นจำนวนเงินประมาณ 8,627 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 8,627 ล้านบาท)
- จ) บริษัทย่อย (บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน)) มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายชำระค่าตอบแทนตามที่ระบุในสัญญาดังต่อไปนี้
- 1) สัญญาให้สิทธิติดตั้งและบริหารสื่อโฆษณาในอาคารเพื่อรับสิทธิติดตั้งและบริหารจัดการให้บริการโฆษณาผ่านจอแอลซีดีในอาคารกับบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งและบริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันหลายแห่ง
 - 2) สัญญาให้สิทธิบริหารและจัดการให้บริการพื้นที่โฆษณาและสัญญาให้สิทธิที่เกี่ยวข้องอื่น
- บริษัทย่อยมีค่าตอบแทนขั้นต่ำที่คาดว่าจะต้องชำระดังนี้

	(หน่วย: ล้านบาท)	
	31 ธันวาคม 2558	31 มีนาคม 2558
	(ตรวจสอบแล้ว)	
จ่ายชำระ		
ภายใน 1 ปี	67	111
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	70	82
มากกว่า 5 ปี	4	-

ทั้งนี้ ค่าตอบแทนขั้นต่ำตามสัญญาดังกล่าวจะปรับเพิ่มขึ้นตามรายได้ที่เกิดขึ้นจริงตามอัตราที่ระบุในสัญญา

- ฉ) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันที่จะต้องจ่ายชำระค่าตอบแทนตามสัญญาให้สิทธิบริหารจัดการพื้นที่ส่งเสริมการเดินทางโครงการบริหารจัดการระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานครส่วนต่อขยายสายสีลม (S7-S8) และสายสุขุมวิท (E10-E14) เป็นระยะเวลาประมาณ 15 ปี โดยค่าตอบแทนที่คาดว่าจะต้องชำระตลอดอายุสัญญาจะปรับเพิ่มขึ้นทุกๆ 3 ปี ตามอัตราการเพิ่มขึ้นของจำนวนผู้โดยสารแต่ไม่น้อยกว่าร้อยละ 10 โดยมูลค่าของค่าตอบแทนที่บริษัทย่อยต้องชำระในปีที่ 1-3 รวมเป็นจำนวนเงินประมาณ 79 ล้านบาท

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทย่อยได้จ่ายชำระค่าตอบแทนดังกล่าว เป็นจำนวนเงิน 7 ล้านบาท และ 18 ล้านบาท ตามลำดับ (2557: ไม่มี)

32.6 ภาระผูกพันอื่น

- ก) บริษัทฯและบริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติตามสัญญาซื้อและโอนสิทธิรายได้สุทธิของระบบรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนสายหลัก และสัญญาอื่นที่เกี่ยวข้องกับธุรกรรมกองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐาน
- ข) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีภาระผูกพันที่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติตามสัญญาโครงการจัดทำระบบศูนย์บริหารจัดการรายได้กลาง ที่จะต้องจ่ายชำระให้กับบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บริษัท บางกอก เพย์เมนต์ โซลูชันส์ จำกัด) เป็นจำนวนเงินประมาณ 59 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: ไม่มี)

32.7 การค้ำประกัน

- ก) บริษัทฯมีหนังสือค้ำประกันที่ออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯให้กับกระทรวงการคลังเพื่อการก่อสร้างอาคารในที่ดินราชพัสดุเป็นจำนวนเงิน 23 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 23 ล้านบาท)
- ข) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) มีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยเป็นจำนวนเงินประมาณ 57 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันการใช้ไฟฟ้า (31 มีนาคม 2558: 57 ล้านบาท) และ 1,417 ล้านบาท เพื่อค้ำประกันหุ้นกู้ระยะยาว (31 มีนาคม 2558: 2,999 ล้านบาท) อีกทั้งบริษัทย่อยยังมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารเพื่อค้ำประกันการปฏิบัติตามสัญญาโครงการจัดทำระบบศูนย์บริการจัดการรายได้กลาง จำนวน 40 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 40 ล้านบาท) โดยนำเงินลงทุนชั่วคราวจำนวน 14 ล้านบาทไปเป็นหลักประกันหนังสือค้ำประกันดังกล่าว

กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกโรท จะรับผิดชอบหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามของบริษัทย่อยให้กับการไฟฟ้านครหลวงเป็นจำนวนเงินประมาณ 38 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 38 ล้านบาท)

- ค) บริษัทฯและบริษัทย่อยหลายแห่งมีหนังสือค้ำประกันซึ่งออกโดยธนาคารเพื่อใช้ในการดำเนินงานปกติของบริษัทย่อยอีกเป็นจำนวนเงินรวมประมาณ 266 ล้านบาท (31 มีนาคม 2558: 205 ล้านบาท)
- ง) บริษัทฯค้ำประกันการปฏิบัติหน้าที่ของบีทีเอสซีที่มีต่อกองทุนรวมระบบโครงสร้างพื้นฐานระบบขนส่งมวลชนทางราง บีทีเอสโกโรท ตามรายละเอียดที่ระบุไว้ในสัญญาสนับสนุนและค้ำประกันของผู้สนับสนุน

32.8 คดีฟ้องร้อง

- ก) บริษัทฯและบริษัทย่อย (บริษัท ยงสุ จำกัด และ บริษัท ดีเนล จำกัด) ในฐานะผู้จ้างองสินทรัพย์ ค่าประกันหุ้นกู้ของบริษัทฯถูกฟ้องร้องเป็นจำเลยจากธนาคารในประเทศแห่งหนึ่งเพื่อชำระหุ้นกู้ชนิด มีหลักประกันพร้อมดอกเบี้ยและค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องเป็นจำนวนเงินประมาณ 4,251 ล้านบาท ซึ่งศาลชั้นต้นได้พิพากษาให้บริษัทย่อยชำระหนี้ตามจำนวนเงินดังกล่าวข้างต้น ต่อมาบริษัทย่อยได้ขอยื่นอุทธรณ์และศาลอุทธรณ์พิพากษายืนตามศาลชั้นต้น อย่างไรก็ตาม ธนาคารดังกล่าวได้ยื่นขอรับชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯ ซึ่งบริษัทฯ ได้จัดให้มีการประมูลสินทรัพย์ ค่าประกันข้างต้นเพื่อชำระหนี้ให้กับธนาคารดังกล่าว ดังนั้นบริษัทย่อยจึงไม่ได้ตั้งสำรองเพื่อหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้นไว้ในบัญชี
- ข) เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯรายหนึ่ง ได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางขอให้ศาลมีคำสั่งเปลี่ยนแปลงคำสั่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์เกี่ยวกับจำนวนหนี้ที่มีสิทธิได้รับชำระหนี้ ซึ่งศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้แก้ไขจำนวนหนี้ที่มีสิทธิได้รับชำระหนี้ เจ้าหนี้ดังกล่าวจึงได้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งศาลล้มละลายกลางไปยังศาลฎีกา ปัจจุบัน คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา โดยจำนวนเงินสูงสุดที่บริษัทฯจะต้องจ่ายหรือโอนสินทรัพย์ตามแผนฟื้นฟูกิจการเป็นเงินทั้งสิ้นประมาณ 587 ล้านบาท ซึ่งจำนวนเงินสดที่บริษัทฯจะต้องจ่ายได้มีการวางเงินเป็นหลักประกันต่อศาลล้มละลายกลางครบถ้วนแล้ว อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้บันทึกหนี้สินดังกล่าวในบัญชีเรียบร้อยแล้ว
- ค) เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทฯรายหนึ่ง ได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลางขอให้ศาลมีคำสั่งให้บริษัทฯชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ และศาลล้มละลายกลางได้มีคำสั่งให้บริษัทฯชำระหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ ต่อมาทั้งเจ้าหนี้และบริษัทฯต่างอุทธรณ์ต่อศาลฎีกา และเพื่อเป็นการทุเลาการบังคับคดี บริษัทฯได้วางที่ดินและอาคารชุดเป็นประกันสำหรับจำนวนเงินที่ต้องชำระตามคำพิพากษาพร้อมดอกเบี้ยร้อยละ 7.5 ต่อปี มูลค่ารวม 66.3 ล้านบาทต่อศาลล้มละลายกลางขณะเดียวกันศาลล้มละลายกลางได้มีหนังสือแจ้งให้ บริษัท ศูนย์รับฝากหลักทรัพย์ (ประเทศไทย) จำกัด อายัดหุ้นของบริษัทฯที่เกิดจากการแปลงหนี้เป็นทุนสำหรับเจ้าหนี้นี้จำนวน 3,896,518 หุ้น ปัจจุบัน คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา อย่างไรก็ตาม บริษัทฯได้บันทึกหนี้สินดังกล่าวในบัญชีเรียบร้อยแล้ว
- ง) บริษัทย่อย (บริษัท เมืองทอง แอสเซ็ทส์ จำกัด) ถูกฟ้องร้องเป็นจำเลยจากบุคคลธรรมดา เพื่อเรียกร้องค่าเสียหาย เนื่องจากทรัพย์สินของโจทก์สูญหายขณะเข้าพักในโรงแรมของบริษัทย่อย เป็นจำนวนเงินประมาณ 6 ล้านบาท ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างฎีกา อย่างไรก็ตาม บริษัทย่อยเชื่อว่าจะไม่เกิดผลเสียหายอย่างเป็นสาระสำคัญจากคดีความ

- จ) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) ถูกฟ้องเป็นจำเลยที่สองในคดีละเมิดเรียกค่าเสียหายเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2545 ซึ่งบริษัทแห่งหนึ่งกล่าวหาว่าผู้รับเหมาก่อสร้างของบริษัทย่อยทำความเสียหายให้แก่ท่อขนส่งน้ำมันใต้ดินบริเวณสถานีรถไฟฟ้า โดยเรียกค่าเสียหายมูลค่าประมาณ 108 ล้านบาท แต่เนื่องจากบริษัทย่อยได้เข้าสู่กระบวนการฟื้นฟูกิจการ ศาลจึงจำหน่ายคดีของบริษัทย่อย โดยบริษัทผู้ฟ้องร้องได้นำมูลหนี้ค่าเสียหายดังกล่าวไปยื่นขอรับชำระหนี้ในคดีฟื้นฟูกิจการของบริษัทย่อย ซึ่งปัจจุบันศาลฎีกาได้มีคำพิพากษาคำร้องขอรับชำระหนี้ยื่นตามคำสั่งของศาลล้มละลายกลาง ดังนั้น บริษัทย่อยจึงไม่มีผลเสียหายจากคดีดังกล่าว
- ฉ) เจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการของบริษัทย่อย (บีทีเอสซี) ได้ยื่นฟ้องต่อศาลล้มละลายกลางเกี่ยวกับการขอรับชำระหนี้เป็นจำนวนเงินประมาณ 401 ล้านบาท ซึ่งเจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์มีคำสั่งให้บริษัทย่อยชำระหนี้ดังกล่าวเป็นจำนวนเงินประมาณ 21 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ศาลได้ยกฟ้องคดีดังกล่าว ปัจจุบันคดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกา บริษัทย่อยเชื่อว่าคดีดังกล่าวจะไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อบริษัทย่อยอย่างเป็นสาระสำคัญ
- ช) บริษัทย่อย (บีทีเอสซี) ถูกเรียกร้องให้ชำระเงินค่าตอบแทนการใช้ที่ดินราชพัสดุจากกรุงเทพมหานครเป็นจำนวนเงินประมาณ 84 ล้านบาท (ถูกบันทึกไว้แล้วในบัญชี) รวมถึงค่าปรับและเงินเพิ่มของเงินที่ค้างชำระในอัตราร้อยละ 18 ต่อปี และค่าธรรมเนียมหนังสือคำประกันสัญญาก่อสร้างอาคารเป็นจำนวนเงินประมาณ 8.2 ล้านบาท ซึ่งบริษัทย่อยได้โต้แย้งคัดค้านว่า บริษัทย่อยไม่มีหน้าที่ต้องชำระค่าใช้จ่ายดังกล่าว เนื่องจากตามสัญญาสัมปทาน บริษัทย่อยมีสิทธิใช้ที่ดินดังกล่าวในโครงการระบบขนส่งมวลชนกรุงเทพมหานคร โดยไม่ต้องรับภาระค่าใช้จ่าย ค่าเช่า ค่าธรรมเนียม และค่าใช้จ่ายอื่นใดที่เกิดขึ้น ปัจจุบัน สถาบันอนุญาโตตุลาการ ได้มีคำสั่งจำหน่ายข้อพิพาทออกจากสารบบความชั่วคราว เพื่อรอฟังผลคำพิพากษาศาลฎีกาในคดีฟื้นฟูกิจการตามข้อ ฉ) บริษัทย่อยเชื่อว่าคดีดังกล่าวจะไม่ก่อให้เกิดผลกระทบต่อบริษัทย่อยอย่างเป็นสาระสำคัญ
- ซ) บริษัทย่อยแห่งหนึ่ง (บีทีเอสซี) ถูกฟ้องเป็นคดีปกครองร่วมกับกรุงเทพมหานครและผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ให้ดำเนินการจัดให้มีลิฟต์และอุปกรณ์ที่อำนวยความสะดวกแก่คนพิการในสถานีรถไฟฟ้า 23 สถานีและรถฟ้า ซึ่งศาลปกครองกลางพิพากษายกฟ้อง โดยเห็นว่าในขณะที่ทำสัญญาสัมปทานยังไม่มีกฎหมายกำหนดให้ผู้ถูกฟ้องคดีต้องดำเนินการจัดสร้างลิฟต์และสิ่งอำนวยความสะดวกแก่คนพิการ ต่อมาผู้ฟ้องคดียื่นอุทธรณ์คำสั่งต่อศาลปกครองสูงสุด โดยเมื่อวันที่ 21 มกราคม 2558 ศาลปกครองสูงสุดได้มีคำพิพากษากลับคำพิพากษาศาลปกครองกลาง ให้กรุงเทพมหานคร โดยผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร จัดให้มีลิฟต์และอุปกรณ์สิ่งอำนวยความสะดวกแก่คนพิการที่สถานีรถไฟฟ้า 23 สถานีและบนรถฟ้าให้เสร็จสิ้นภายใน 1 ปี โดยให้บริษัทย่อยให้ความร่วมมือสนับสนุนในการจัดให้มีอุปกรณ์สิ่งอำนวยความสะดวกดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ฉ) เมื่อวันที่ 15 ตุลาคม 2558 บริษัทที่ควบคุมร่วมกัน (บริษัท เบย์วอเตอร์ จำกัด) ได้ประมูลซื้อที่ดินจากการขายทอดตลาด โดยเจ้าพนักงานบังคับคดีในราคา 7,350 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม ตั้งแต่วันที่ 21 กันยายน 2558 บริษัทแห่งหนึ่ง (“ลูกหนี้”) ซึ่งเป็นลูกหนี้ภายใต้คดีล้มละลาย (ไม่มีความเกี่ยวข้องกับบริษัทฯและบริษัทย่อย) และเป็นเจ้าของที่ดินเดิมได้ยื่นคำร้องต่อศาลล้มละลายกลาง (“ศาล”) ขอให้ศาลมีคำสั่งให้ยกเลิกการประกาศขายทอดตลาดทรัพย์สินของลูกหนี้ ซึ่งศาลมีคำสั่งยกคำร้องของลูกหนี้ในวันที่ 22 กันยายน 2558 โดยให้เหตุผลว่าไม่ปรากฏเหตุตามกฎหมายที่จะอนุญาตตามคำร้อง ต่อมาเมื่อวันที่ 23 กันยายน 2558 ลูกหนี้ยื่นอุทธรณ์คำสั่งของศาลที่มีคำสั่งให้ยกคำร้องของลูกหนี้ต่อศาลฎีกา โดยขออนุญาตต่อศาลฎีกายื่นอุทธรณ์คำสั่งของศาล ปัจจุบัน คดีอยู่ระหว่างการพิจารณาของศาลฎีกาว่าจะมีคำสั่งรับอุทธรณ์หรือไม่

ต่อมา เมื่อวันที่ 14 ตุลาคม 2558 ลูกหนี้ดังกล่าวได้ยื่นคำร้องขอให้ศาลมีคำสั่งให้เจ้าพนักงานพิทักษ์ทรัพย์รับคำขอประนอมหนี้ไว้เพื่อดำเนินการตามกฎหมาย และขอให้ศาลมีคำสั่งให้เลื่อนหรืองดการขายทอดตลาดในวันที่ 15 ตุลาคม 2558 และวันต่อไปตามประกาศขายทอดตลาด ซึ่งศาลมีคำสั่งยกคำร้องของลูกหนี้ในวันที่ 28 มกราคม 2559 ลูกหนี้ดังกล่าวสามารถอุทธรณ์คำสั่งของศาล ไปยังศาลฎีกาได้ภายในหนึ่งเดือน

บริษัทที่ควบคุมร่วมกันเชื่อว่าจะไม่เกิดผลเสียหายอย่างเป็นทางการสำคัญจากคดีความดังกล่าวข้างต้น

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

33. ข้อมูลทางการเงินจำแนกตามส่วนงาน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยจัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงาน

ข้อมูลรายได้และกำไรของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2558 และ 2557 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม									
	ส่วนงานธุรกิจ		ส่วนงานธุรกิจ		ส่วนงานธุรกิจ		รายการตัดบัญชี		งบการเงินรวม	
	โฆษณา	อสังหาริมทรัพย์	อสังหาริมทรัพย์	บริการ	บริการ	บริการ	รายการตัดบัญชี	รายการตัดบัญชี	งบการเงินรวม	งบการเงินรวม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
รายได้จากภายนอก	512	783	11	88	751	670	-	-	1,274	1,541
รายได้ระหว่างส่วนงาน	8	6	-	-	87	88	(95)	(94)	-	-
รายได้ทั้งสิ้น	<u>520</u>	<u>789</u>	<u>11</u>	<u>88</u>	<u>838</u>	<u>758</u>	<u>(95)</u>	<u>(94)</u>	<u>1,274</u>	<u>1,541</u>
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	374	453	3	34	263	270			640	757
รายได้และค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:										
รายได้การบริหารจัดการ									-	2
เงินปันผลรับ									139	3
ดอกเบี้ยรับ									124	248
กำไรจากการขายเงินลงทุน									17	70
กำไรจากการขายใบสำคัญแสดงสิทธิ									-	53
กำไรจากการขายสินทรัพย์									1	370
รายได้อื่น									53	49
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ									(27)	(44)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(385)	(263)
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า									(71)	(4)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									200	204
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									(59)	(78)
ภาษีเงินได้									50	(264)
ขาดทุนจากการดำเนินงานที่ยกเลิก									-	(1)
กำไรสำหรับงวด									682	1,102
ส่วนของคู่มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย									(74)	(120)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									<u>608</u>	<u>982</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: ล้านบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

	ส่วนงานธุรกิจ		ส่วนงานธุรกิจ		ส่วนงานธุรกิจ		รายการตัดบัญชี		งบการเงินรวม	
	โฆษณา	อสังหาริมทรัพย์	อสังหาริมทรัพย์	บริการ	บริการ	บริการ				
รายได้จากภายนอก	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557
รายได้ระหว่างส่วนงาน	1,583	2,330	293	338	2,125	2,098	-	-	4,001	4,766
รายได้ทั้งสิ้น	23	17	-	-	278	256	(301)	(273)	-	-
กำไรจากการดำเนินงานตามส่วนงาน	1,606	2,347	293	338	2,403	2,354	(301)	(273)	4,001	4,766
กำไรและค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้เป็นส่วน:	1,118	1,361	118	128	807	860			2,043	2,349
รายได้การบริหารจัดการ									-	2
เงินปันผลรับ									258	32
ดอกเบี้ยรับ									353	868
กำไรจากการขายเงินลงทุน									170	186
กำไรจากการแลกเปลี่ยน									3,459	-
กำไรจากการขายใบสำคัญแสดงสิทธิ									-	53
กำไรจากการขายสินทรัพย์									75	370
โอนกลับเจ้าหนี้ตามแผนฟื้นฟูกิจการ									96	-
รายได้อื่น									159	119
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริการ									(106)	(114)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร									(1,124)	(803)
โอนกลับประมาณการค่าเสียหายเบื้องต้นที่เกิดจาก										
การยกเลิกสัญญา									94	-
ขาดทุนจากประมาณการส่วนต่างของรายได้ที่ต่ำกว่า										
ค่าตอบแทนขั้นต่ำ									(135)	-
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า									(246)	(10)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม									525	602
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน									(209)	(323)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้									(1,102)	(668)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงานที่ยกเลิก									4	(48)
กำไรสำหรับงวด									4,314	2,615
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย									(216)	(350)
กำไรส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ									4,098	2,265

34. การวัดมูลค่ายุติธรรมของเครื่องมือทางการเงิน

บริษัทฯ และบริษัทย่อยใช้วิธีราคาตลาดในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินซึ่งมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เกี่ยวข้องกำหนดให้ต้องวัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรม ยกเว้นในกรณีที่ไม่มีตลาดที่มีสภาพคล่องหรือไม่สามารถหาราคาเสนอซื้อขายในตลาดที่มีสภาพคล่องได้ บริษัทฯ และบริษัทย่อยจะใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีรายได้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินดังกล่าวแทน

ลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

ในการนำเทคนิคการวัดมูลค่ายุติธรรมข้างต้นมาใช้ กิจการจะต้องพยายามใช้ข้อมูลที่สามารถสังเกตได้ที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์หรือหนี้สินที่จะวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นให้มากที่สุด มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 13 เรื่อง มูลค่ายุติธรรม กำหนดลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมออกเป็นสามระดับตามประเภทของข้อมูลที่นำมาใช้ในการวัดมูลค่ายุติธรรมดังนี้

- ระดับ 1 ใช้ข้อมูลราคาเสนอซื้อขายของสินทรัพย์หรือหนี้สินอย่างเดียวกันในตลาดที่มีสภาพคล่อง
- ระดับ 2 ใช้ข้อมูลอื่นที่สามารถสังเกตได้ของสินทรัพย์หรือหนี้สิน ไม่ว่าจะเป็นข้อมูลทางตรงหรือทางอ้อม
- ระดับ 3 ใช้ข้อมูลที่ไม่สามารถสังเกตได้ เช่น ข้อมูลเกี่ยวกับกระแสเงินสดในอนาคตที่กิจการประมาณขึ้น ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2558 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมแยกแสดงตามลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรมดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
เงินลงทุนในกองทุนตราสารหนี้	-	202,910	202,910
ตราสารทุน	243,269	-	243,269
ตราสารหนี้	-	255,152	255,152
ใบสำคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์	126,637	-	126,637
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
ตราสารทุน	6,032,374	1,031,935	7,064,309

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ระดับ 1	ระดับ 2	รวม
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้า			
ตราสารทุน	243,269	-	243,269
ตราสารหนี้	-	19,995	19,995
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย			
ตราสารทุน	3,490,384	1,031,935	4,522,319

เทคนิคการประเมินมูลค่ายุติธรรมและข้อมูลที่ใช้สำหรับการวัดมูลค่ายุติธรรมระดับ 2

มูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนในตราสารหนี้คำนวณโดยใช้อัตราผลตอบแทนที่ประกาศโดยสมาคมตลาดตราสารหนี้ไทยหรือตลาดอื่น

เงินลงทุนในกองทุนตราสารหนี้และหน่วยลงทุนในความต้องการของตลาดแสดงมูลค่ายุติธรรมด้วยมูลค่าสินทรัพย์สุทธิ (Net Assets Value) ณ วันที่รายงาน

ในระหว่างงวด ไม่มีการโอนรายการระหว่างลำดับชั้นของมูลค่ายุติธรรม

35. เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน

35.1 เมื่อวันที่ 11 มกราคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงินประมาณ 4,023 ล้านบาท (อัตราหุ้นละ 0.34 บาท)

35.2 เมื่อวันที่ 26 มกราคม 2559 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย (บริษัท วี จี ไอ โกลบอล มีเดีย จำกัด (มหาชน)) ได้มีมติอนุมัติให้จ่ายเงินปันผลระหว่างกาลจากกำไรสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 ให้แก่ผู้ถือหุ้นเป็นจำนวนเงินประมาณ 343 ล้านบาท (อัตราหุ้นละ 0.05 บาท)

36. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับการอนุมัติให้ออกโดยคณะกรรมการบริษัทฯ เมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2559